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●EUR/KZT 594.27 ●USD/KZT 504.6 ●RUB/KZT 6.48 ●CNY/KZT 72.01                                      Қазақстан Ұлттық Банкінің             
        29 желтоқсан, 2025 жылғы дерегі бойынша 

Жақсылығыңмен кел, Жаңа жыл!

● МЕРЕЙЛІ МЕЖЕ
Құрметті 

қарағандылықтар!

Сіздерді алда келе жатқан 
2026 жылмен шын жүректен 
құттықтаймыз. Жаңа жыл ме-
рекесі қарсаңында біз өткен 
жылдың ең маңызды сәттерін 
еске алып, жетістіктерімізді 
саралап, қорытынды жасай-
мыз. Алдағы жылға үміт артып, 
жаңа жоспар құрамыз. 

Өткен жыл біз үшін бірле-
скен күш-жігер мен қажырлы 
еңбектің, елеулі жетістіктердің 
кезеңі болды. Біз бір-бірімізді 
қолдап, алға ұмтылдық, қиын-
дықтарды еңсеріп, маңызды 
нәтижелерге қол жеткіздік. 
Сіздердің күнделікті адал ең-
бектеріңіз бен туған жерге де-
ген сүйіспеншіліктеріңіздің 
арқасында аймағымыз дамып 
келеді. Бұл үшін біз сіздерге 
алғысымды білдіреміз. 

Құрметті жерлестер, сіз-
дерді келе жатқан Жаңа жылда-
рыңызбен құттықтаймыз! Жаңа 
жыл – бұл жылылыққа, қуаныш 
пен жақсылыққа толы ерекше 
мереке. 2026 жыл сіздердің 
отбасыларыңызға тұрақтылық 
пен әл-ауқат, мықты денсау-
лық, бейбітшілік пен бақ-бе-
реке әкелсін. Армандарыңыз 
орындалып, әр жаңа күн қуа-
нышқа, жаңа жетістіктер мен 
жаңа мүмкіндіктерге толы бол-
сын. Алдағы жыл еліміз бен 
Қарағанды облысы үшін құт-
ты-қайырлы болсын! 

Жаңа жылдарыңызбен! 

Ермағанбет БӨЛЕКПАЕВ, 
Қарағанды облысының 

әкімі 

Нұркен КОБЖАНОВ, 
Қарағанды облыстық 

мәслихатының төрағасы 
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Тарих жылнамасының тағы бір парағын жапқалы тұрмыз. Ай аунап, жыл 
жылжыған сайын адамзат қауымдастығының талабы артып, жаңа дәуірдің жан-
таласы күшейіп келе жатқаны да – заңдылық. Сондықтан да, тарих табалды-
рығын аттағалы тұрған Жаңа жылды тек шамдары жарқырап, отшашуы алау-
лаған шырша тойы деп қана емес, еңселі істердің есебін шығарып, жауапкершілік 
салмағын бағамдайтын жауапты сәт деп бағамдағанымыз абзал болар...

Өркениет көшіндегі өрелі жыл

Сонымен, Жылан жылы Қазақстан үшін 
қандай жыл болды?

Ең бастысы, елімізде соңғы жылдары 
жүргізілген саяси-экономикалық рефор-
малар арқылы қазақстандық жүйе науқан-
шылдықтан нақты нәтижеге бетбұрыс 
жасап, кемелдену дәуіріне қадам басты. 
Үшінші мыңжылдықтың алғашқы ширегін 
түйіндегелі тұрған Жылан жылы жаһан-
дық сын-қатерлер мен алты құрлықты 
алаңдатқан ахуалға жауап бере алатындай 
жарқын қадамдарға толы жыл болғанын 
ауыз толтырып айта аламыз.

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт 
Тоқаевтың ББҰ Бас ассамблеясының 

сым-Жомарт Кемелұлы бүгінгі жағдайдағы 
Қазақстанның ұстанымын да жария етті.

...Өркениет өріндегі өрелі жылдың 
өрісті қадамына айналған игіліктің бірі – 
жасанды интеллекті мен цифрлық транс-
формацияның бастау алуы. Жасанды зер-

де ұғымы – уақыт безбені бедерлегендей, 
«дайын асқа – тік қасық» емес, мемлекет 
қауіпсіздігінің басты кепілі.

Ел Президентінің АҚШ, Қытай секілді 
алпауыт елдердің және көптеген көршілес 
мемлекеттердің басшыларымен өткізген 
кездесулері Қазақстанның экономикалық 
тынысын еселеп, қауіпсіздігімізді нығай-
тқанын да ерекше атап өтуге тиіспіз. Осы 
тарихи кездесулер барысында Қазақстан-
ның ымырашыл ұстанымы мен бітімгерлік 
миссиясына да тың баға беріліп, жаңаша 
көзқарас қалыптасуы елдегі тұрақтылықты 
тұғырландырған құбылыс болды. 

Сондай-ақ, Президент Жарлығымен 
«Жұмысшы мамандықтарының жылы» 
болып жарияланып, нәтижелі түйінделгелі 
тұрған Жылан жылы еңбек майданындағы 

қарапайым жұмысшының маңдайынан со-
рғалаған ащы тердің кермек дәмін тұтас 
қоғамға сезіндірді. Өндіріс орындары мен 
ауыл шаруашылығы майталмандарының 
ерен еңбегі лайықты бағасын алып, абырой 
төрінен көрінгені жемісті жылдың келісті 
келбетін ажарландырғаны анық. Әйтпесе, 
аула сыпырушының омырауына қашан ме-
даль тағып едік?

Экономика еңселенді, өндіріс өркен-
деді, құрылыс қарқын алды. Білім беру, 
денсаулық сақтау салалары бірегей мүм-
кіндіктерге қол жеткізіп, әлеуметтік жүй-
енің әлеуеті артты. Даму үдерісіндегі кө-
шелі көрсеткіштерде қазыналы Қарағанды 
өңірінің де айшықты қолтаңбасы бар. Егіс 
алқабында миллион тонналық межені 
бағындырған Қарағанды экономикасы-
ның барлық саласындағы баянды бастама 
мен іргелі жобалар нәтижелі табысқа қол 
жеткізді. Өңір өндірісі мен елдің рухани 
өміріне серпіліс әкелген ұлы Абайдың 180, 
Екінші дүниежүзілік соғыстағы жасампаз 
Жеңістің 80 жылдық, басқа да қажырлы 
қайраткерлердің мерейтойы мерекеленген 
мерейлі жылдың межесі жайлы әріпте-
стерімнің шолуынан оқи жатарсыздар...

Ал, қазыналы өлке жылнамасындағы 
94-ші жылын түйіндеп, өз оқырманда-
рымен 23 614-ші рет қауышып отырған 
«Ortalyq Qazaqstan» газеті уақыт керуенін-
де Қазақстанмен қатар қанаттанып, Қа-
рағандымен бірге тыныстап келеді. Өзінің 
бай дәстүр, «батыл мінезінен», берік ұста-
ным, маңғаз мақсатынан бір сәтке де ажы-
рап көрмеген «Орталықтың» жіті назар, 
қырағы жанарынан қалыс қалған бірде-бір 
оқиға жоқ. Бағанадан баяндап отырған 
жасампаз іс, жарқын іздің барлығы біздің 
«Орталықтың» әр санында айқын бедер-
леніп, қоғамдық пікірге қозғау болды. Қа-
шанда мемлекеттік саясатқа ақпараттық 
қолдау көрсетіп, оқырман жүрегіне ордалы 
ой ұялатқан Арқаның абыз басылымы жаңа 
дәуірге жарқын қадам басып барады.

Тұлпар жылы да тұғырда болайық!

80-сессиясында сөйлеген сөзі Қазақстан-
ның халықаралық қауымдастықтағы  бе-
делін айтарлықтай арттырған оқиға 
болғанын неге айтпасқа?! Әлем елдерін-
де қалыптасып отырған ахуалға алаңда-
ушылық білдірген Қазақстан Президенті 
«қауіпсіздік архитектурасын қайта қалпына 
келтіру халықаралық қоғамдастық үшін ең 
басты басымдық болу» керектігін тілге тиек 
етті. Мәселен, 2024 жылы дүние жүзінде 
әскерді жарақтандырып, соғыс техникала-
рын өндіруге 2,7 триллион АҚШ доллары 
жұмсалып, жаһандағы зорлық-зомбылық 
шығыны 20 триллион долларға жеткен. Бұл 
– жай ғана дақпырт емес, әлемдік дағда-
рысқа жол ашқалы тұрған жаһандық қатер. 
Міне, осы келеңсіздікке қатысты кемел ой, 
парасатты пайымдарын ортаға салған Қа-

Ерсін МҰСАБЕК,
«Ortalyq Qazaqstan»

Биыл жасанды интеллект ең көп айтылатын, ең көп талқы-
ланатын тақырыптың біріне айналды. Бір кезде қиял болып 
көрінген технология өмірдің барлық саласына дендеп еніп, 
қоғамның даму бағытын айқындап отыр. Енді мәселе «Жасан-
ды интеллект керек пе?» деген сұрақта емес, «Онымен қалай 
өмір сүреміз, қалай басқарамыз?» деген сауалда. Осы ретте бір 
маңызды дерекке назар аудармай өту мүмкін емес. Әлем ел-
дерінің мемлекеттік басқаруда жасанды интеллектіні қолдануға 
дайындық деңгейін бағалайтын Government AI Readiness Index 
– 2025 рейтингінде Қазақстан айтарлықтай ілгеріледі. Oxford 
Insights халықаралық талдау орталығы жариялаған бұл тізімде 
еліміз 195 мемлекеттің ішінде 60-орынға тұрақтады.

Сұңғыла сана тек адамда 

Бұл – бір жылдың ішінде 16 
сатыға жоғарылаған серпін. Өткен 
жылы Қазақстан бұл рейтингте 
76-орында болған еді. Яғни, уақыт 
талабын аңдап, технология тілін 
түсінуге бет бұрған елдер қата-
рына нық қадаммен жақындап ке-
леміз.

Жасанды интеллект – адамның 
ойлау, талдау, үйрену қабілеттерін 
алгоритм арқылы модельдейтін 
жүйе екенін барлығымыз білеміз. 
Бүгінде ол тек ІТ саласында ғана 
емес, медицинада, білімде, өндірі-

Салтанат ІЛИЯШ,
«Ortalyq Qazaqstan»

сте, қаржыда, журналистикада, 
мемлекеттік басқаруда кеңінен 
қолданылып келеді. Диагноз қо-
ятын бағдарламалар, оқушының 
білім деңгейіне қарай тапсырма 
ұсынатын платформалар, өндірі-
стегі қауіпсіздікті бақылайтын 
жүйелер – оның айқын дәлелі.

Қазақстан да бұл үдерістен 
шет қалған жоқ. Мемлекеттік қы-
зметтерді цифрландыру, дерек-
терді талдау, білім беру жүйесін 
жаңғыртуда жасанды интеллект 
элементтері кезең-кезеңімен ен-
гізілуде. Бұл – уақыт талабы.

– Жасанды интеллект адамды 
алмастырмайды, бірақ, оны мең-

герген адам меңгермеген адамды 
алмастыруы мүмкін. Сондықтан, 
ең бастысы – технологиядан қорқу 
емес, оған бейімделу. Ақылды 
құралды қолдану – адамның өз 
қолында. Егер ЖИ-ді тек пайда та-
будың немесе бақылаудың құралы 
ретінде емес, қоғам игілігіне қыз-
мет ететін тетік ретінде дамытсақ, 
ол өркениеттік серпінге айналады. 
Бұл салада сауаттылықты арттыру, 
білім мен мәдениетті ұштастыру 
– мемлекет пен қоғам алдындағы 
ортақ міндет, – дейді жүйелік адми-
нистратор Евгений Павлов. 

Әлбетте, жасанды интеллект ту-
ралы қоғамда екіұдай пікір бар. Бірі 
оны «өркениеттің жаңа мүмкіндігі» 
десе, енді бірі «ЖИ адамға қасірет 
әкеледі!» деп алаңдаушылық 
білдіруде. Дегенмен, дәл осы 
сұрақтың астарында технологиядан 
бұрын адамның өзіне деген күмән 
да болуы бек мүмкін. Шынында, 
адамзат тарихында әрбір жаңа тех-
нология алғашында үреймен қарсы 
алынған. Бу машинасы шыққанда 
да, электр жарығы тарала бастаған-
да да, интернет өмірге енген тұста 
да «адам еңбегі жойылады», «ойлау 
қабілеті әлсірейді» деген қауіп ай-
тылды. Алайда, технология адамды 

алмастырған жоқ, тек оның мүм-
кіндігін кеңейтті. ЖИ да осы жол-
да. Бірақ, оның шапшаңдығы, яғни, 
адамнан жылдам жұмыс жасауы, 
шынымен, қорқыныш ұялатады. 
Солай бола тұра, ЖИ адам емес. 
Ол тек есептейді, сезбейді, қинал-
майды, сүймейді, өкпелемейді, ар 
алдында жауап бермейді. Оның 
бойында түйсік жоқ, мораль жоқ, 
таңдау жоқ.

ЖИ шешім қабылдамайды, ол 
тек алгоритмді орындайды. Ал, ал-
горитмді жазатын – адам. 

Демек, жасанды интеллект 
адамды алмастыра алмайды. Се-
бебі, адамды адам ететін – ой емес, 
ар. Ал, арды ешбір бағдарламаға 
кодтап салу мүмкін емес.

Сондықтан, мәселе «қорқу» 
немесе «қарсы болу» емес. Мәсе-
ле үйрену, бейімделу, жауапкер-
шілікпен пайдалануда.

Жасанды интеллект адамзат 
ақылынан туған құрал. Ол адамға 
қарсы емес, адамға тәуелді. Соңғы 
сөз әрқашан адамдікі. Ойы бар 
адам қолданса, ойы тереңдейді, 
ойсыз адам қолданса, ойсыздығы 
айқындалады. Қасірет те, игілік те 
технологияның өзінде емес, оны 
қолданатын ниетте. 

● ЖЫЛ ЖАҢАЛЫҒЫ
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Оқу-жаттығу жиыны Қорға-
ныс министрлігінің Қарағанды 
маңындағы «Спасск» полигонын-
да ұйымдастырылған болатын. 
Оған Астана қаласы мен Ақмола, 
Қарағанды, Қостанай және Пав-
лодар облыстарынан шақырылған 
шамамен 1300 әскери міндетті 
азамат қатысты. Әскери жиын бір 
айға созылды. 

Запастағы офицерлер мен сер-
жанттарды Қарағанды Ұлттық 
зерттеу университетінің әскери 
кафедрасы бастығының орынба-

● ТӘУЕЛСІЗДІК ҚАЛҚАНЫ

Ел тыныштығының тірегі
Қазыбек би ауданының 

қорғаныс істері жөніндегі 
бөлімінде запастағы әске-
ри қызметшілерге кезекті 
әскери шендер табысталды. 
Аталған рәсім биыл тамыз 
айында әскери далалық 
оқу-жаттығу нәтижелеріне 
орай ұйымдастырылды.

Мағжан ҚҰДАЙБЕРГЕН,
«Ortalyq Qazaqstan»

Ғылым мен өндіріс 
біріккенде

Сапардың негізгі мақсаты – 
отандық фармацевтика саласының 
дамуына жаңа серпін беру. «Фи-
тохимия» ҒӨО» АҚ-да депутат 
12 ғылыми-зерттеу және тәжіри-
белік-өндірістік бөлімшелердің 
жұмысын қарап, дәрілік шикізатты 
көмірқышқыл және сұйықтық экс-
тракциялау, субстанцияларды бөлу, 
тазалау, таблеткаларды қабықпен 
қаптау, өндіріс сапасын бақылау, 
фармакологиялық зертханалар си-
яқты бағыттардағы жұмыстармен 
танысты.

Орталықта 72 бірегей фитопре-
парат шығарылған, оның ішінде, 
ісікке қарсы «Арглабин», паразитке 
қарсы «Саусалин», атеросклерозға 
қарсы «Атеролид», гепатопротек-
торлық «Салсоколлин», анаболика-
лық, адаптогендік және сергітетін 
«Экдифит» пен фитошәрбат «Экди-
соп» сияқты дәрілік құралдар бар.

Серік Балғатайұлы «Қараған-
ды фармацевтикалық зауытының» 
жаңа өндіріс жобасымен танысып, 
2000 м² алаңда дәрілік шикізатты 
экстракциялау және сублимаци-
ялық кептіру цехын салу жоспа-
рын қарады. Жаңа цех пайдалануға 
берілгеннен кейін жылына 75 000-
нан астам бірегей лиофилизация-
ланған, қатты және сұйық дәрілік 
қаптамалар шығарылады. Жобаның 
жалпы құны 10 млн АҚШ долларын 
құрайды.

Сонымен қатар, Қарағандыдағы 
ботаникалық бақты қайтару мәсе-
лесі де назардан тыс қалмады. 

– Парламент 4 сессия 8 шақы-
рылым жұмысын аяқтады. Біз елге 
іссапарға келдік. Облыста қандай 
мәселе бар екенін зерттеудеміз. 
Бірінші кездесуді  «Фитохимия» 
ғылыми-өндірістік орталығынан 
бастадық. Бұл – іргелі мекеме.

Сапар аясында дөңгелек үстел 
ұйымдастырылып, оны «Фитохи-
мия» ҒӨО» АҚ директоры, химия 
ғылымдарының докторы, академик, 
Мемлекеттік сыйлықтың иегері 
Серғазы Әдекенов жүргізді. Кезде-
су барысында отандық фармацев-
тика саласының өзекті мәселелері 

фильмі көрсетілді. Одан кейін балалар 
жасыл шырша жанына жиналып, шамда-
рын жақты.

– Бұл іс-шаралардың барлығы демеу
шілеріміздің қолдауымен жүзеге асып 
отыр. Биыл Қазақстан халқы Ассамбле-
ясының құрылғанына – 30 жыл. Жыл 
басынан бері өңірде мерейтой аясында 
1500-ден астам іс-шара ұйымдастырыл-
ды. Оның ішінде, республикалық дең-
гейде өткен мазмұнды басқосулар да бар. 
Солардың қатарына Ақсақалдар мен Ана-
лар кеңесінің атқарған жұмысын ерекше 
атап өткен жөн. Олардың бастамасымен 
ел көлеміндегі бірқатар өзекті мәселелер 
оң шешімін тапты. Барша өңір тұрғын-
дарын алдағы мерекемен шын жүректен 
құттықтаймын, – деді Нұрлан Рахметол-
лаұлы.

Қазақстан халқы Ассамблеясының 
Қарағанды облысы бойынша Аналар 
кеңесінің төрағасы Айжан Қиясова да 

● СЕНАТ ДЕПУТАТЫНЫҢ ЖҰМЫС САПАРЫ

Отандық 
фармацевтиканың орасан игілігі

Парламент Сенатының депутаты Серік Өтешов Қарағанды қаласына жұмыс сапарымен келді. 
Бұл сапар Парламент Сенатының жылдық қорытындысын жасап, елдегі фармацевтика саласын 
дамытуға арналған нақты шараларды белгілегеннен кейін жүзеге асып отыр. Серік Балғатайұлы 
сапар барысында «Фитохимия» ғылыми-өндірістік орталығы» АҚ және «Қарағанды фармацевти-
калық зауыты» ЖШС-ны аралап, өндіріс пен ғылыми зерттеулердің қазіргі ахуалымен танысты.

Жәлел ШАЛҚАР,
«Ortalyq Qazaqstan»

жан-жақты талқыланды.
Академик Серғазы Мыңжа-

сарұлы шетелдік нарыққа шығу 
үшін туындап отырған қиындықтар-
ды атап өтті. Оның пікірінше, отан-
дық бірегей дәрілік препараттардың 
бәсекеге қабілетті болуы үшін GMP 
(Good Manufacturing Practice) стан-
дарттарын қатаң сақтау қажет. GMP 
халықаралық стандарты өндіріс 
процесінің барлық қадамдарын, 
цехтағы температурадан бастап 
қызметкерлердің киіміне дейін, қа-
дағалайды. GMP сертификаты бар 
компаниялардың өнімін тұтынушы-
лар өз денсаулығы үшін алаңдамай, 
сеніммен пайдалана алады.

Кездесуде дәрілік құралдарды 
цифрлық таңбалау мен штрих-код-
тау мәселесі де көтерілді. Бұл рәсім 
шетелдік препараттарды бақылауға 
тиімді болғанымен, отандық біре-
гей дәрілік құралдарға қосымша 
шығын әкеледі, себебі, таңбалау 
мен штрих-кодтау үдерісі қымбатқа 
түседі. Сонымен қатар, клиникаға 
дейінгі және клиникалық зерттеу-
лер жүргізу шығындары да үлкен 
мәселеге айналған. Бір препараттың 
төрт кезеңдік клиникалық зертте-
улеріне орта есеппен 200 млн тең-
геге дейін қаражат жұмсалады. Бұл 
өнімді өндіруге кететін шығындар-
ды есептемегендегі сома. Осы мәсе-
лелерді шешу үшін дженериктік 
препараттарды тіркеу тәрізді біре-
гей отандық дәрілік субстанция
ларды тіркеуден уақытша бас тарту 
ұсынылды.

Академик Серғазы Әдекенов 
пен жас ғалымдар ғылыми кадрлар-
ды даярлау мен ынталандырудың 
маңыздылығын да атап өтті. Жас 
мамандардың жалақысын көтеру, 
ипотекалық бағдарламаларға қаты-
су мүмкіндігін ашуды сұрады. Өз 
кезегінде Серік Балғатайұлы бұл 
ұсыныстарды қолдап:

– Ғылыми әлеует – еліміздің 
фармацевтика саласының бола-
шағы. Егер жас мамандардың ма-
териалдық жағдайы мен кәсіби да-
муы қамтамасыз етілмесе, олардың 
потенциалы толық пайдаланылмай 
қалады, – деп атап өтті.

Отандық фармацевтика үшін 
жоғары білікті кадрларды даярлау 
мәселесі университеттер мен ҒЗИ 
бірлескен жұмысы арқылы шешілуі 

тиіс, сонымен қатар мемлекеттік 
гранттар арқылы оқыған түлектерді 
міндетті түрде отандық кәсіпорын-
дарға 3-5 жылдық жұмысқа тарту 
қажеттілігі айтылды.

Ғылыми зерттеулерді қаржы-
ландырудың теңсіздігі де өзекті 
проблема ретінде қозғалды. Қазір-
гі кезде қаржының 90%-ы Алматы 
мен Астана қалаларының ҒЗИ мен 
ЖОО-ларына бөлінеді, ал өңір-
лерде ғылымды дамыту қаржы 
тапшылығына ұшырайды. Ұлттық 
мемлекеттік ғылыми-техникалық 
сараптама орталығын (ҰМҒТ-
СО) Алматыдан Астанаға көшіру 
және «Ғылым қоры» АҚ мен 
«QazInnovations» АҚ қызметін қай-
та қарау қажет екені айтылды.

Инновациялық 
жобалардың игілігі

Сапар қорытындысы бойынша 
Серік Өтешов пен академик Серға-
зы Әдекенов фармацевтика саласы-
ның дамуы үшін нақты іс-қимыл 
жоспарын қалыптастыру қажетті-
гін атап өтті. Жобалар жаңа өндіріс 
цехтары арқылы бірегей дәрілік 
препараттардың көлемін арттыруға, 
ғылым мен өндірісті біріктіруге, 
жас ғалымдар мен мамандардың 
кәсіби деңгейін көтеруге мүмкіндік 
береді.

Отандық фармацевтикаға ин
вестиция салу, GMP стандарттары-
на сәйкес өндіріс жүргізу, отандық 
ғылым мен өндірісті қолдау, жас 
мамандарға жағдай жасау – бұл 
тек өндірістің дамуына ғана емес, 
ел тұрғындарының денсаулығын 
қорғауға да үлкен үлес қосады. 
Бірегей фармацевтикалық суб-
станциялар негізіндегі отандық 
дәрілік құралдар өндірісін дамыту 
арқылы Қазақстан шетелдік на-
рыққа шығуға, өз өнімін әлемдік 
сапа стандарттарына сай шығаруға 
мүмкіндік алады.

 – Біз отандық фармацевтикаға 
барлық қолдау шараларын жасауға 
дайынбыз. Бұл – экономикалық 
маңызды қадам ғана емес, елдің 
денсаулығы мен болашағын қамта-
масыз етудің кепілі, – деді Серік 
Өтешов сапар қорытындысында.

Суретті түсірген 
Александр МАРЧЕНКО

● МЕРЕКЕ ШУАҒЫ 

Жарқыра, шырша шамдары!
Жаңа жыл – әр баланың асыға кү-

тетін, ғажайыпқа толы мерекенің бірі. 
Аяз атаға хат жазып, мерекені ерек-
ше көңіл күймен қарсы алады. Осы 
орайда Қазақстан халқы Ассамблея-
сы жанындағы «Жомарт Жан» орта-
лығы балалардың арманын ақиқатқа 
айналдырды. «Шаңырақ астындағы 
жаңа жыл!» қайырымдылық жаңа 
жылдық шырша тойын өткізіп, бал-
дырғандарға сый-сияпат тарту етті. 
Оған 200 бала қатысып, жаңа жыл-
дық шыршаның шамын жақты. Об-
лыстық ішкі саясат басқармасының 
басшысы Нұрлан Бикенов қатысып, 
мерекемен құттықтады. 

төрағасы жаңа жыл қарсаңында онколо-
гиялық аурумен күресіп жүрген балаларға 
бір миллион теңге көлемінде көмек көрсе-
туде. Бұдан бөлек, біз Жаңа жыл мерекесі 
алдында Ассамблея мүшелерімен бір-
лесіп, 20-дан астам балаға арнайы барып 
қайтуды жоспарлап отырмыз. 

Шахтинск қаласының тұрғыны Орын-
басар Сағымбаев жаңа жылдық мере-
келік шараға 1-сынып оқитын ұлы Омар 
Тұрсынбайды ертіп келді. Өзі – үш қыз, 
бір ұлдың әкесі. Мұндай мерекелік шыр-
шаға бірінші мәрте келіп тұрғанын айтып, 
әсерімен бөлісті. 

– Бізді арнайы шақырғандарын есті-
генде, қатты қуанып қалдық. Бүлдір-
шіндерге көтеріңкі көңіл күй сыйлаған, 
әсерлі мерекені ұйымдастырған жандарға 
шынайы алғысымды білдіремін, – деді 
Орынбасар Тұрсынбайұлы.

Суретті түсірген автор

Ербол ЕРБОЛАТ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Алдымен балаларға қазақ тіліне ду-
бляждалған «Мұз дәуірі-3» анимациялық 

сары, запастағы полковник Ер-
жан Шадыров құттықтап, әскери 
шендерін табыс етті.

Кезекті әскери шен алғандар-
дың бірі – «Qarmet» АҚ-да ең-
бек ететін 27 жастағы Қуандық 
Қуанышбекұлы. «Бұрын мұн-
дай оқу-жаттығуларға аса мән 
бермейтінмін. Ал, өз көзіммен 
көріп, қатысқан соң, оның қа-
жеттілігі мен маңызын түсіндім. 

Бұл кәсіби тұрғыдан да, азамат-
тық жауапкершілік тұрғысынан 
да пайдалы тәжірибе болды», 
– дейді ол. Ол оқу-жаттығу ба-
рысында әуе шабуылына қарсы 
қорғаныс бағыты бойынша қай-
та даярлықтан өтіп, запастағы 
аға лейтенант шеніне ие болды.

Суретті түсірген
 Александр МАРЧЕНКО

Осыған орай облыс әкімі Ер-
мағанбет Бөлекпаев Мемлекет бас-
шысы атынан өңірдің екі кеншісі-
не «Құрмет» орденін табыстады. 
Аймақ басшысы марапат иелеріне 
жанқиярлық еңбегі мен өз ісіне де-
ген адалдығы үшін алғыс білдіріп, 
жұмысшы мамандық иелерінің ел 
дамуындағы рөлі әрдайым жоғары 
бағаланатынын атап өтті.

– 2025 жыл Мемлекет басшы-
сының шешімімен «Жұмысшы ма-
мандықтар жылы» болып жария-
ланды. Осы кезеңде көптеген еңбек 
адамдары мемлекеттік наградаларға 
ие болды. Өткен аптада Астанада 
жыл қорытындыланып, тағы бірқа-
тар қазақстандықтарды марапаттау 
туралы шешім қабылданды. Солар-
дың қатарында сіздердің де еңбек-
теріңіз лайықты бағаланды, – деді 
Ермағанбет Қабдулаұлы.

Марапатталғандардың бірі – 
Владимир Салдайкин. Ол көмір 
өнеркәсібінде 35 жылдан астам 
уақыт еңбек етіп келеді. Бүгінде 

● МАРАПАТ

Еленген еңбектің еншісі
«Жұмысшы мамандықтарының жылы» қорытындысы аясында Мемлекет басшысының 

Жарлығымен елдің әлеуметтік-экономикалық және өнеркәсіптік дамуына елеулі үлес қосқан түр-
лі сала өкілдері мемлекеттік наградалармен марапатталды. Бұл мәртебелі марапат иелерінің қа-
тарында Қарағанды облысының да еңбек адамдары бар.

Салтанат ІЛИЯШ,
«Ortalyq Qazaqstan»

«Altyn Komir Service» кәсіпор-
нында жерасты тау-кен жұмыс-
шысы. «Кенші даңқы» белгісінің 
екі мәрте иегері ретінде өзінің мол 
тәжірибесін жас әріптестерімен 
бөлісіп, ұжымда кәсібилігі мен 
жауапкершілігі үшін зор құрметке 
ие.

– Бұл – менің алғашқы мемле-
кеттік наградам. Өте қуанышты-
мын. Шахтамыз алдағы уақытта 
да дами берсін деп тілеймін. Бар-
шаңызды келе жатқан Жаңа жыл-
мен құттықтаймын, денсаулық пен 
амандық тілеймін, – деді ол.

Тағы бір марапат иесі – Қай-
ратбек Тойшыбеков, «Qarmet» АҚ 
Көмір департаментіне қарасты Т. 
Күзембаев атындағы шахтаның үң-
гуші жұмыскері. Оның жалпы еңбек 
өтілі 45 жыл, соның 42 жылын бір 
ұжымда өткізген. «Кенші даңқы» 
орденінің толық кавалері жас ма-
мандарға тәлімгер болып, кәсіби 
біліктілігін үнемі жетілдіріп ке-
леді. Мемлекеттік марапат оған да 
алғаш рет табысталып отыр. Ол көп 
жылғы еңбегінің еленгеніне риза-
шылығын білдірді.

Сондай-ақ, қарағандылық тағы 
бір еңбек адамы – Светлана Куль-
кова жоғары мемлекеттік мара-
патты Астанада тікелей Мемлекет 
басшысының қолынан алды. Ол 
Қарағанды қаласындағы №3 авто-
паркте 37 жыл бойы автоэлектрик 
болып еңбек етіп келеді. Кәсіптік 
училищені «КИПиА слесарі» ма-
мандығы бойынша тәмамдаған 
соң, еңбек жолын осы мекемеде 
бастаған. Светлана – жөндеу қы-
зметіндегі жалғыз әйел маман. 
Оның кәсіби шеберлігі автобу-
стардың салқындату және жылыту 
жүйелерінің үздіксіз жұмыс істе-
уін қамтамасыз етеді.

Жалпы, биыл 102 адам мем-
лекеттік наградалармен марапат-
талды, олардың 91-і – Қарағанды 
облысының жұмысшы мамандық 
өкілдері. Бұл қатарда кеншілер, 
металлургтер, құрылысшылар, ма-
шина жасаушылар, энергетиктер 
және ауыл шаруашылығы саласы-
ның қызметкерлері бар.

Суретті түсірген 
Жангелді ӘБДІҒАЛЫМ

жылы лебізін білдірді.
– Жаңа жыл мерекесі-

не орай әр өңірден кел-

ген балалар бүгін бізбен 
бірге мейрамды тойлауда. 
Бұл – біз үшін үлкен мәр-

тебе. Сонымен қатар, атап 
өтетін жайт «Жомарт Жан» 
қайырымдылық қорының 
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Жыл бойы облыс аумағында 1500-ден 
астам іс-шара ұйымдастырылып, оған 80 
мыңнан астам адам тартылды. Бұл көрсет-
кіштердің өзі Қарағанды өңірінің қоғамдық 
келісім саясатын іске асырудағы белсенділі-
гін айқын аңғартады. Ассамблея жұмысы-
на қосқан үлесі үшін облыстық Қазақстан 
халқы Ассамблеясының 15 мүшесі мемле-
кеттік және қоғамдық наградалармен мара-
патталды.

Қарағанды облысының қоғамдық 
келісім саласындағы тәжірибесі республи-
калық деңгейде де жоғары бағаланды. Ай-
мақта «Ақсақалдар кеңесі» мен «Аналар 
кеңесінің» республикалық отырыстары 
өтті. Бұл – өңірдің этносаралық саясатты 
іске асырудағы салмақты орнын көрсететін 
маңызды оқиға.

Ассамблея мүшелерінің бастамасымен 
Қарағанды қаласында Қазақстан халқы Ас-
самблеясының 30 жылдығына арналған му-
рал салынды. Ол халық бірлігінің, ұрпақтар 
сабақтастығы мен ортақ құндылықтардың 
көркем бейнесіне айналып, қала тұрғында-
ры мен қонақтарының назарын аударуда.

Қоғамдық келісім тек диалогпен ғана 
емес, нақты іспен де бекемделетіні белгілі. 
Осы бағытта «Жомарт Жан» орталығы бел-
сенді жұмыс атқарды. Орталықтың ұйымда-
стыруымен 113 қайырымдылық іс-шара-
сы өтті. Оның ішінде 200 балаға арналған 
дәстүрлі жаңа жылдық шырша мерекесі де 
бар. Бұл шаралар қоғамдағы әлеуметтік жа-
уапкершілік пен жанашырлық мәдениетін 

Ынтымақты ұлықтаған 
мерейлі белес

Қазақстан халқы Ассамблеясының 30 жыл-
дығы аясында Қарағанды облысында қоғамдық 
келісімді нығайтуға, этносаралық татулық пен 
өзара түсіністікті тереңдетуге бағытталған ауқым-
ды әрі жүйелі жұмыстар атқарылды. Өңірдегі ме-
рейтойлық іс-шаралар бір реттік акциялармен 
шектелмей, қоғамның барлық саласын қамтыған 
мазмұнды бастамаларға ұласты.

арттыруға ықпал етті.
Жастар саясатын дамыту да назардан 

тыс қалмады. Өңірде екі студенттік ассам-
блея құрылып, Қарағанды облысының төрт 
жетекші жоғары оқу орнында Қазақстан 
халқы Ассамблеясының кафедралары жұ-
мыс істей бастады. Сонымен қатар, Жас ға-
лымдар клубы құрылып, ғылыми еңбектер 
жинақтары жарық көрді. Бұл бастамалар 
Ассамблея құндылықтарын ғылыми-таным-
дық деңгейде зерделеуге жол ашты.

Қоғамдық татулықты нығайту еңбек 
ұжымдарында да жалғасын тапты. Облыс
тың екі ірі өнеркәсіптік кәсіпорнында ең-
бек ассамблеялары құрылып, жұмысшылар 
арасындағы диалог мәдениетін дамытуға 
бағытталған жұмыстар жүргізілді. Ал, қазақ 
тілін үйренуге ниетті жандар үшін ұйымда-
стырылған «Мәміле» сөйлесу клубында 
200-ден астам адам білім алды.

Қақтығыстардың алдын алу – қоғамдық 
келісімнің маңызды тетігі. Осы мақсатта 25 
медиатор Қолданбалы этносаяси зерттеу-
лер институтында арнайы оқудан өтті. Қа-
зақстан халқы Ассамблеясының қызметін 
жаңғырту мен тиімділігін арттыруға бағыт-
талған «Smart Assembly» цифрлық жобасы 
іске қосылды. Бұл жоба қоғамдық келісім 
саласына заманауи технологияларды енгізу-
ге жол ашты.

Өз тілшімізден
Суретті түсірген

Жангелді ӘБДІҒАЛЫМ 

«Жұмыстың жаманы жоқ. Кез 
келген еңбек – қадірлі. Адал әрі 
табанды еңбегімен табысқа жеткен 
адамдар қашанда құрметті, сыйлы 
болуы керек. Біз еңбекқорлық пен 
кәсібилікті қоғамның басты құн-
дылығына айналдыруымыз қажет», 
– деп атап өткен еді ел Президенті.

Жыл қорытындысы көрсеткен-
дей, бұл ұстаным облыс аумағында 
нақты мазмұнмен толықты.

Қарағанды облысы – респу-
бликаның индустриялық қаңқа-
сын ұстап тұрған қара бағанындай. 
Мұнда тау-кен металлургия кешені, 
энергетика, машина жасау, құрылыс 
индустриясы, химия және өңдеу 
өнеркәсібі шоғырланған. Бұл – са-
лалардың барлығы жоғары білікті 
жұмысшы кадрға тәуелді.

Ал, дерекке сүйенсек, қазіргі 
таңда облыста 52 колледж 128 ма-
мандық бойынша кадр даярлайды. 
Бұрын шашыраңқы болған жүйе 
сегіз жетекші бағыт бойынша кла-
стерленген. Әр кластерге тірек кол-
ледждер бекітіліп, олардың негізін-

Қарапайым еңбектің құдіреті
Қарағанды – ел өндірісінің жүрегі. Өндіріс бар жерде, еңбек 

адамы бар. Бұл – көмір шахтасы тоқтамаған, домна пеші сөнбе-
ген, станок үні басылмаған өлке. Жұмысшы мамандықтарын-
да 300 мыңнан астам адам еңбек етіп отырған өндірісті аймақ. 
Облыстағы еңбек нарығының жартысынан көбі – дәнекерлеуші, 
кенші, энергетик, құрылысшы, механизатор, электрик, технолог 
сынды нақты іске сүйенген кәсіп иелері.

Сондықтан, Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың 
2025 жылды «Жұмысшы мамандықтарының жылы» деп жа-
риялауы кеншілер өлкесі үшін тиімді саяси бастама әрі тарихи 
заңдылық болды. Бұл жыл – еңбек адамына деген көзқарасты 
өзгерткен, кәсіби білім беру жүйесін қайта ой елегінен өткізген, 
өндіріс пен білімді бір арнаға тоғыстырған кезең ретінде тарих 
бетіне қатталды.

Жәлел ШАЛҚАР,
«Ortalyq Qazaqstan»

Қарағандының соғыс жылдардағы 
еңбегі – ел тарихындағы ерен үлгілердің 
бірі ретінде қатталды. Қорғаныс қорына 
жиналған 52 миллион сом қаражат, соның 
арқасында майданға «Шахтеры Караган-
ды», «Комсомолец Караганды», «Же-
лезнодорожник Караганды» атты танк 
колонналары жөнелтіліп, теңіз толқы-
нында «Комсомолец Казахстана» сүңгуір 
қайығы жаумен шайқасты. Ал «Женщи-
ны Караганды» әуе звеносы мен даңқты 
ұшқыш Нұркен Әбдіровтің есімі берілген 
әуе кемесі көк аспанда ерліктің бедерлі 
нышанына айналды.

Сол себепті, Жеңіс күні тек әскери 
жеңістің белгісі ретінде ғана емес, ха-
лықтың ортақ ерлігі ретінде бағалы. Сол 
бір сұрапыл жылдары майдан шебінде 
қару ұстаған жауынгермен қатар, тылда 

де құзыреттілік орталықтары мен 
заманауи шеберханалар да ашылды.

Маңызды бетбұрыс – дуальды 
оқыту жүйесінің кеңеюі. Қазір 41 
колледжде 8 891 студент оқуын тіке-
лей өндірістегі практикамен ұшта-
стырып жүр. Ал, нысаналы даярлау 
18 колледжде енгізіліп, шамамен 
1,5 мың студент нақты кәсіпорын-
дардың тапсырысы бойынша білім 
алуда.

Qarmet, Kazakhmys, QazTechna, 
KamaTyresKZ, Silk Road Electronics 
сияқты 300-ге жуық ірі кәсіпорын-
мен серіктестік орнатылған. 

Жұмысшы мамандықтары 
жылы кәсіби білім беру жүйесіне 
тың серпін әкелгенін атап айту ке-
рек. Облыстық білім басқармасы-
ның басшысы Дулат Жекебаев бұл 
өзгерістерді нақты деректермен си-
паттайды.

– Биылғы оқу жылында техни-
калық және кәсіптік білім беру ұй-
ымдарына 9 300 студент қабылдан-
ды. Оның 7 300-і жергілікті бюджет, 2 
000-ы республикалық бюджет есебі-
нен оқуда. Қабылдау кезінде өңірдің 
нақты кадрлық сұранысы ескерілді, 
– дейді басқарма басшысы.

Нәтижесінде техникалық ба
ғыттар бойынша қабылдау орта 
есеппен 60 пайызға артқан. Авто
көлік жасау – 67%, цифрлық тех-
ника – 59%, жол құрылысы – 51%, 
тағам өндірісі – 37%, электр жаб-
дықтары – 28% өсім көрсетіп отыр.

Колледждерде 14 заманауи құ-
зырет орталығы, «Ақылды үй» 
зертханасы, студенттік бистро, өн-
дірістік шеберханалар ашылып үл-
герді. Бес колледж халықаралық ак-
кредиттеуден өтіп, білім сапасының 
әлемдік стандарттарға сай екенін 

дәлелдегені қуанарлық жайт.
2024-2025 оқу жылының қо-

рытындысы бойынша 9 028 түлек 
диплом алған. Олардың 74 пайызы 
жұмысқа орналасса, көпшілігі – өз 
мамандығы бойынша.

Сонымен қатар, WorldSkills 

Kazakhstan чемпионатында Қара
ғанды құрамасының ІІІ орын алуы, 
5 алтын, 7 күміс медаль жеңіп алуы 
– жұмысшы мамандықтарының бе-
делі артқанын айқын көрсетті. Ал, 
Abilympics Karaganda чемпионаты 
мүмкіндігі шектеулі жандардың да 
еңбек нарығында өз орнын табуына 
жол ашты.

«Жұмысшы мамандықтарының 
жылы» Қарағанды облысы үшін қо-
рытынды кезең емес, жаңа белестің 
бастауы болды. Бұл жыл еңбек ада-
мына деген қоғамдық көзқарасты 
өзгертіп, орта арнаулы білім беретін 
колледждердің беделін арттырды. 
Өндіріс пен білім арасындағы ал-
шақтықты қысқартты.

Өз кезегінде, қоғамда жұмыс-
шы мамандықтарында еңбек етіп 
жатқан азаматтардың адал еңбегін 
елге үлгі етіп, олардың қайсар бол-
мысын насихаттау бағытында да 
елеулі жұмыс атқарылғанын да атап 
айту қажет. Мұнда қарапайым жұ-
мысшылардың өз ісіне мығымдығы, 
кәсіби шеберлігі және сол еңбектің 
қоғамды ілгерілетудегі орны басты 
бағдар болды.

Бүгінде жұмысшы мамандықта-
рында 300 мыңнан астам адам ең-
бек етіп отырған кеншілер аймағы 
нақты іспен елге үлгі көрсетіп отыр. 
Бұл – Президент ұсынған «Адал 
азамат – Адал еңбек – Адал табыс» 
қағидатының өміршеңдігін дәлел-
дейтін өңірлік модель.

Қарапайым еңбекке құрмет арт
қанда  экономика нығаяды. Кәсіпке 
адалдық қоғамды тұрақтандырады. 
Ал, Қарағанды сол құндылықтарды 
күнделікті еңбекте дәлелдеп келеді.

Суреттерді түсірген
Жангелді ӘБДІҒАЛЫМ 

От шарпыған екінші дүниежүзілік соғыстағы жеңіске биыл сексен жыл 
толды. Тарих қойнауындағы қанмен жазылған қасіретке әрдайым тағзым 
жасау –  ұрпақ мойнындағы борыш. Қарағанды өңірі Жеңістің 80 жылдығын 
салмақты мазмұнмен, терең тағзым және асқақ рухпен атап өтті.  

Қасымхан БҮРКІТҰЛЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»

тынымсыз еңбек еткен бала да, ана да, ақ-
сақал да Жеңісті жақындатуға бар күш-жі-
герін жұмсады. Сондықтан да зұлмат 
жылдар зобалаңының күнтізбе жылжыған 
сайын қадір-қасиеті де салмақтана береді.

Жоғарыда айтып өткеніміздей, Же
ңістің 80 жылдығы сән-салтанатымен 
атап өтілді. Үкімет биылғы жылдың ба-
сында Жеңістің 80 жылдығын мерекелеу 
аясында «Ұлы Жеңіс: ерлікке тағзым, 
ұрпаққа үлгі» атты республикалық іс-ша-
ралар жоспарын бекітті. Бұл құжат ел 
көлемінде өткізілетін барлық мерекелік, 
еске алу және тағылымдық шаралардың 
негізгі бағыттарын айқындап, тарихи жа-
дыны сақтау мен жас ұрпаққа отансүй-
гіштік рух дарытуды басты мақсат етті.

Жалпы, Ұлы Отан соғысы жылдарын-
да Қарағанды облысынан майданға 45 
мыңға жуық сарбаз аттанған. Солардың 
алты мыңнан астамы жауынгерлік ерлігі 
мен батырлығы үшін жауынгерлік орден-

дермен және медальдармен марапат-
талса, 18 жерлесіміз Кеңес Одағының 
Батыры атағына ие болды. Бұл дерек-
тер Қарағанды өңірінің Жеңіске қосқан 
үлесінің зор екенін көрсетеді.

Бүгінде аймақ бойынша тоғыз соғыс 
ардагері бар. Олардың әрқайсысы – та-
рихтың тірі куәсі, ерлік пен елдік рух-
тың символы. Жеңістің 80 жылдығы 
аясында Ұлы Отан соғысына қатысқан 
ардагерлерге 5 миллион теңге көлемін-
де бір реттік материалдық көмек көр-
сетілді.

Сонымен қоса, Қарағанды облысын-
да соғыс ардагерлеріне теңестірілген 
2340 азамат бар. Мереке қарсаңында 
өңірлерде оларға бюджеттен тыс қаржы 
көздерінен материалдық көмек көр-
сетілді, түрлі қайырымдылық акциялар 
ұйымдастырылды.

Кеңес Одағының Батыры Нұркен 
Әбдіровтің ерлігіне арналған еске алу 
іс-шаралары ұйымдастырылып, батыр 
есімі берілген білім беру мекемелерінде 
тағылымды кездесулер өтті. Сондай-ақ, 
соғыстың сұрапылын хатқа түсірген 
ақын Қасым Аманжоловтың шығар-
машылығына арналған әдеби кештер 
жас ұрпаққа рух сыйлады.

Ұлы Отан соғысындағы Жеңістің 80 
жылдығы қарсаңында «AMANAT» пар-
тиясының «Жастар Рухы» жастар қана-
ты бастамасымен «Qaisar» әскери-па-
триоттық ойындары ұйымдастырылды. 
Тағылымды іс-шара «Спасск» оқу-жат-
тығу полигонында өтті.

Қатысушылар әскери-тактикалық 
жаттығулардан өтіп, саптық дайындық, 
алғашқы медициналық көмек көрсету 
және командалық өзара іс-қимыл бой-
ынша өз білімдері мен шеберліктерін 
сынға салды.

«Qaisar» әскери-патриоттық ойын-
дары жас ұрпақтың ел қорғаны болуға 
деген жауапкершілігін арттырып, Жеңіс 
рухын бүгінгі күннің биігінен сезінуге 
мүмкіндік берді. Мұндай бастамалар 
тарихи жадыны сақтауға, ерлік пен ел-
дік ұғымдарын жастар санасына терең 
сіңіруге бағытталған маңызды қадам.

Қысқасы, Жеңістің 80 жылдығы 
– тек өткенді еске алу күні ғана емес, 
халқымыздың бірлігі мен ерлігін дәріп-
тейтін тағылым. Қарағанды жұртының 
майданда көрсеткен батылдығы мен 
тылдағы табандылығы – ел рухының 
тірегі. Бұл ерлік әрқашан ұрпақ сана-
сында сақталып, Жеңіс рухын жаңғы-
ртып, Отанға деген сүйіспеншілік пен 
азаматтық парыздың үлгісін көрсете 
береді. Сол арқылы біз өткенге тағзым 
етіп, болашаққа аманат қалдырамыз.
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Тағзым мен тағылым
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ЖӨӨ құрылымында тауар өн-
діру үлесі 48,8 пайызды, қызмет 
көрсету секторы 47,9 пайызды 
құраған. Дәйекті дерек Қараған-
ды өңірінің айқын өнеркәсіптік 
сипатын тағы бір мәрте айғақтай-
ды. Қаңтар-қараша айларындағы 
көшелі көрсеткіштер экономи-
каның негізгі салаларында оң 
серпін бар екенін білдіргенімен, 
инвестиция көлемі, құрылыс 
пен ауыл шаруашылығындағы 
орнықты өсім секілді жағымды 
жайттар да назардан тыс қалған 
жоқ. Өрісінен әсте жаңылмаған 
өнеркәсіп – өсімнің басты локо-
мотиві деп бағамдарлық хәлде. 
Иә, орталық облыстың эконо-
микасында өнеркәсіп саласы 
бұрынғысынша жетекші рөл 
атқарып отыр. Көмір өндіру, ме-
таллургия және өңдеу салалары-
на зейін салсақ, ірі кәсіпорындар 
шоғырланған аймақта 2025 жыл-
дың қаңтар-қараша айларында 
өнеркәсіп өнімінің көлемі 4,49 
трлн теңгеге жетіп, өткен жыл-
мен салыстырғанда 6 пайызға 
артты.

Салалық бөліністе мынадай 
өсім байқалды: тау-кен өндіру 
өнеркәсібі – 7,3%, өңдеу өнер-
кәсібі – 5,7%, электр энергиясы, 
газ және бу өндіру – 4,3%, сумен 
жабдықтау, кәріз және қалдықтар-
ды жою – 8,5%. Атаулы айғақтар  
жаңа өндіріс легінің іске қосылуы 
мен қолданыстағы кәсіпорындар-
ды жаңғырту нәтижесінде қалып-
тасқан. Соның арқасында жаңадан 
жұмыс орындары ашылып, экс-

Биылғы жаңа оқу жылынан 
бес жаңа мектеп өз жұмысын 
бастады. Оның бірі – Талды 
ауылында апатты мектептің ор-
нына салынған 200 орындық жаңа 
мектеп. «Келешек мектептері» 
жобасы аясында 5 мектеп пайда-
лануға берілді. Алдағы күндері 
Шет ауданындағы Ақсу-Аюлы 
ауылында тағы бір 300 орындық 
мектеп есігін айқара ашады.

Биыл 33 білім беру нысанын-
да күрделі жөндеу жүргізіліп, со-
ның ішінде 29 мектеп реновация 
жобасы аясында жаңғыртылған. 
Сонымен қатар, 232 білім беру 
нысанында жөндеу жұмыстары 
толық аяқталды. 78 жаңа үлгіде-
гі пәндік кабинет сатып алынды. 

«Қазақстан халқына» қоры-
ның қолдауымен «Ауылдық жер-
лердегі тірек мектептердің әлеу-
етін дамыту» жобасы арқылы 
облыстың 10 мектебінде 2 млрд 
теңгеден астам қаржыға пәндік 
кабинеттер және роботтехника, 
психолог, дефектолог кабинет-
тері, тігін ісі шеберханалары, 
тамақтану мәдениеті кабинет-
тері, телестудия, STEM-зертха-
на, ART-студия, FabLab, кітап-
хана жабдықталды. Спорттық 
құрал-жабдықтар толық жаңар-
тылды.

2025 жылы жоба Қарқара-
лы ауданындағы «Академик 
Орынбек Жәутіков атындағы 
№1 жалпы білім беретін мектеп-
те» жалғасуда. Сонымен қатар, 
қормен бірлесіп Теміртау қала-
сының спорттық базасы жаңар-
тылды. Қаланың 30 жалпы білім 
беретін мектебінде жаңа спорт 
алаңдары жаңғыртылып, волей-
бол, баскетбол, футбол алаңда-

● ЖЫЛ СЕРПІНІ 

Берекелі белес бедері
Сонымен, 2025 жылы аймақ экономикасы бірқалыпты үрдісте болғанымен, жекелеген салалар 

бойынша әркелкі өсімге жеткен. Қазақстан Республикасы Ұлттық статистика бюросының ресми 
деректеріне сүйенсек, бірінші жартыжылдықта облыстың жалпы өңірлік өнімі 3,66 трлн теңгені 
құрап, былтырғы жылдың сәйкес кезеңімен салыстырғанда нақты өсім 5,9 пайызға артқан. Тарқа-
тып өтелік. 

порттық әлеует те айтарлықтай 
артты. 

Ауыл шаруашылығы. Санқыр-
лы сала өсімнен кенде емес. Ауыл, 
орман және балық шаруашылығы 
өнімдерінің жалпы көлемі 493,3 
млрд теңгені құраған. Әлбетте, 
климаттық жағдайлардың қо-
лайсыздығы, жемшөп бағасы-
ның құбылуы және жаңғыртуға 
бағытталған инвестициялардың 
жеткіліксіздігі едәуір әсер еткені 
аян.  Соған қарамастан, Арқа 
атырабы әлі де астық пен мал ша-
руашылығы өнімдерін өндіруде 
алдыңғы шептегі өңір тұғырында 
қала береді. Алдағы уақытта да 
осы салаға мемлекеттік қолдауды 
күшейтіп, заманауи технология-

ларды енгізу қажеттігі сезілетін-
дей. 

Құрылыс. 2025 жылдың 
қаңтар-қарашасында орындалған 
құрылыс жұмыстарының көлемі 
590,5 млрд теңге шамасында. 
Тұрғын үй құрылысы қарқын 
алды. Пайдалануға берілген 
тұрғын үй көлемі 14,6 пайызға 
өсіп, 507 мың шаршы метрге жетіп 
жығылды. Оның ішінде көпқабат-
ты үйлер – 427,6 мың шаршы метр 
(17%), жеке тұрғын үйлер – 79,4 
мың шаршы метр (17%). Қол-
жетімді баспана бағдарламалары-
ның тұрғын үй нарығын жандан-
дыра бастағаны көңіл қуантады. 

Сауда саласында тұты-
нушылық сұраныстың біртін-

деп өсуі байқалды. Бөлшек сауда 
көлемі 1,3 пайызға өскен. Көтерме 
сауда 1,8 пайызға артқан. Көлік 
қызметтері де экономикалық 
өсімге өз үлесін қосты. Жүк ай-
налымы 6,1 пайызға, жолаушылар 
айналымы 11,2 пайызға артты. Бұл 
логистикалық инфрақұрылымның 
дамуы мен транзиттік ағындар-
дың көбеюімен байланысты. Ең-
бек нарығында жағдай тұрақты. 
Биылғы жылдың III тоқсанында 
жұмыссыздық деңгейі 4 пайыз-
ды құрап, 21,6 мың адам жұмыс-
сыз ретінде тіркелді. Орташа ай-
лық атаулы жалақы 9,4 пайызға 
өскенімен, нақты жалақы индексі 
92,5 пайызды көрсетті. Инфляци-
яның табысқа әсер етіп отырғаны 
жасырын емес, әрине. Бұқара ха-
лықтың жан басына шаққандағы 
табысы атаулы түрде 10,8 пайызға 
өскен. 

Жалпы алғанда, 2025 жыл 
Қарағанды облысы үшін өнер-
кәсіптегі орнын нығайтқан ке-
зең болды. Жарты жылдық ЖӨӨ 
өсімі 5,9 пайызды құрап, бірқатар 
көрсеткіштер бойынша республи-
калық орташа деңгейден жоға-
ры нәтиже көрсетті. Өнеркәсіп, 
көлік және тұрғын үй құрылысы 
салаларындағы оң серпін ауыл 
шаруашылығы мен құрылыс сек-
торындағы өсімді, сондай-ақ, ин-
вестиция көлемі әр саланы өзін-
ше бір арнаға теңестіргені атаулы 
жайт. Алдағы жылдары өңірдің 
тұрақты дамуы үшін экономика-
ны әртараптандыру, инвестиция 
тарту және инфляциялық қысым-
ды төмендету басты міндет болып 
қала бермек. 

***
Жылды түйіндегенмізде, Арқа 

алабының екпінді экономикалық 
албарында аршын аңдалары ай-
дай айқын ақиқат. Салиқалы сан-
дардың шеруінде зауыт түтінімен 
астасқан таңдар, кеніштерде 
жаңғырған еңбек үні, егіс басын-
да тер төккен диқандардың үр 
үміті қоса қылаңытатын тәрізді. 
2025 жыл қазыналы Қарағанды 
өңірі үшін өткен мен бүгіннің ара-
сын жалғаған, төзім мен тәжіри-
бе таразыға түскен келелі де ке-
нен кезең болды. Өнеркәсіптің 
темірқазығы – өңірге тірек. Ал, 
ауыл шаруашылығы мен құрылыс, 
сауда мен көлік салаларындағы 
қарышты қадамдар  – ертеңге де-
ген кәміл сенімнің белгісі. Жылан 
жылғы экономика өлшеулі бір 
ғана бағытпен емес, әр саланың 
өз екпінімен қозғала алған. Бірін-
де – қарқын, бірінде – байып, енді 
бірінде – сақ қадам бары көзіміз-
ге көлденең келді. Бірақ, бәрінің 
тоғысқан жері бір: тұрақтылыққа 
ұдайы ұмтылыс!

Суретті түсірген  
Жангелді ӘБДІҒАЛЫМ

Биыл бес бірдей балабақша 
ашылып, алты мектеп бой көтерді. 
Мемлекет басшысының тапсыр-
масына сәйкес, «Ауылда денсау-
лық сақтауды жаңғырту» ұлттық 
жобасы арқылы ауылдық елдіме-
кендерде медициналық нысандар 
салынып, ауыл халқы қолжетімді 
әрі сапалы ем қабылдауда.  

Президент тапсырмасымен 
заңсыз иемденген активтерді мем-
лекетке қайтару аясында құрылған 
Арнаулы мемлекеттік қордан Қа-
рағанды облысының денсаулық 
сақтау саласын дамытуға 7,5 млрд 
теңге бөлінді. Бұл қаржы халықты 
сапалы медициналық көмекпен 
қамтамасыз етуге бағытталды. 

Арнайы мемлекеттік қордың 
қаражаты есебінен Балқашта 

● ЖЫЛ ЖЕМІСІ

● ЖЫЛ БӘСІРЕСІ 

Білімдегі 
бетбұрыс

Биыл білім саласында жетістіктер мен 
оң өзгерістер көп. Аймақ ваучерлік қаржы-
ландыруды енгізу бойынша республикалық 
жобаға қосылды. Қарағанды қаласында 122 
мектепке дейінгі ұйым толығымен ваучер-
лік қаржыландыруға көшіп, 18 059 баланы 
қамтыды. 2026 жылдан бастап бұл жобаны 
бүкіл облыс деңгейінде тарату жоспарланған. 

Әлеуметтің әлеуеті
2025 жыл өңірдегі әлеу-

меттік саланың жаңа көк-
жиегін ашатын тың баста-
маларға толы жыл болды. 
Аймақта аталған салаға 
айрықша көңіл бөлініп, ден-
саулық сақтау, білім беру 
және әлеуметтік қолдау ша-
раларына облыс бюджетінің 
жартысынан астамы бағыт-
талды. Бұл аймақ тұрғында-
рына қолайлы жағдай жасау­
ға мүмкіндік берді. 

Гүлнұр СЕРІКЖАНҚЫЗЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Ерқанат КЕҢЕСБЕКҰЛЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»

балаларды оңалту орталығы-
на арналған ғимарат жөнделді. 
Бұрынғы шипажай ғимаратын 
қайта жаңғырту арқылы жаңа-
дан балаларды оңалту орталығы 
құрылып жатыр. Бұл игі іске 272,1 
млн теңге бағытталды. Мұнда ста-
ционарлық және амбулаториялық 
қызметтер ұйымдастырылады. 

Балқаштағы көпбейінді ауру-
хананың базасында нағыз өңірлік 
медициналық хаб бой көтеріп ке-
леді. Бұл іске 1,27 млрд теңге қа-
ражат жұмсалды. 

Қарағанды облысы үшін ең 
маңызды жобалардың бірі – Қа-
рағанды қаласындағы №3 көпбей-
інді аурухананы заманауи жоғары 
технологиямен жабдықтау. Ар-
наулы мемлекеттік қор есебінен 
онкологиялық аурухананың опе-
рациялық-реанимациялық бло-
гын ең соңғы үлгідегі құрал-жаб-
дықтармен қамтамасыз ету үшін 
6,2 млрд теңге бөлінді. Облыстық 
бюджеттен 1,74 млрд теңге қо-
сымша қаржыландыру көзделген. 
Қазіргі уақытта ғимараттың ішкі 
әрлеуі жүріп жатыр, ал, нысанның 
жалпы дайындық деңгейі 70%-ды 
құрайды. 

Профессор Х.Мақажанов 
атындағы көпбейінді ауруханаға 
нейрохирургиялық Remebot RM-
200 роботы сатып алынды. Облы-
стық ауруханада «Диабеттік аяқ» 
орталығы ашылды, жансақтау 
бөлімі эндоскопиялық жабдықпен 

жұмыс істейтін болады. 
Бастапқы медициналық-сани

тарлық көмек ұйымдарында 6 
Үздік тәжірибелер орталығы 
ашылды. Сондай-ақ, жедел жәр-
дем қызметінің автопаркі толық 
жаңартылып, 113 жаңа көлік са-
тып алынды. 

Биыл 67 жас дәрігер ауылдық 
ауруханаларға жұмысқа орналас
ты. Өңіріміз ауылға жұмысқа 
барған жастарды көтерме ақы 

төлеу арқылы қолдайды, оның 
мөлшері 8,5 миллион теңгеге дей-
ін ұлғайтылды. Сонымен қатар, 
тұрғын үй мәселесі де назардан 
тыс қалған емес. 2023 жылдан 
бері медициналық қызметкерлер-
ге 250 пәтер берілген. Мұның бәрі 
өңір медицинасының даму қарқы-
нын айқындайды. 

Биыл Қарағанды облысында 
әлеуметтік қолдау шараларына 
49,6 млрд теңге бағытталды. Ша-

мамен 42 мың адам жұмыспен 
қамту бағдарламасымен қамтыл-
ды. Нәтижесінде жұмыссыздық 
деңгейі 4 пайызға дейін төмен-
деді. 949 отбасы атаулы әлеу-
меттік көмек алды. 1 359 балаға 
қосымша төлем берілді. 10 отба-
сыны қолдау орталықтарында 6 
мыңнан астам адам тегін заңгер-
лік, әлеуметтік және психологи-
ялық көмекке жүгінді. Инклюзия 
және қолжетімділік бойынша 35 

мың адам қайта оңалтудан өтті.
Инватакси қызметін 2 мыңнан 

астам адам пайдаланды. 1 241 ны-
сан қолжетімді орта талаптарына 
бейімделіп, мүгедектер арбаларын 
тегін жөндеу сервисі ашылды. 
Жаңа әлеуметтік жоба іске қо-
сылып, көпқабатты үйде тұратын 
арбамен қозғалатын адамдар үшін 
заманауи көтергіш құрылғылары 
сатып алынды. 

Сонымен қоса 249 адам шипа-
жайдан ем алды. Бұл үшін 305 млн 
теңгеден астам қаражат бөлінді. 

Биыл өңірде қаржылай қиын 
жағдайға тап болған азаматтарды 
қолдау бағытында «Қайта бастау» 
пилоттық жобасы іске қосылды. 
Ол қарызға белшеден батып, оны 
төлей алмаған тұрғындарға көмек 
көрсетуге бағытталған. Мұндай 
отбасылармен нысаналы жұмыс 
жүргізіледі, яғни, қаржылық сауат-
тылықты арттыруға ден қойылып, 
жұмысқа орналастыруға жәрдем 
береді. Жоба аясында 1 424 адам 
қаржылық жағдайын реттеп, ба-
сым бөлігі жұмысқа орналасты-
рылған.

Әлеуметтік саладағы мұндай 
бастамалар Қарағанды облысын 
нығайтып, халықтың өмір сапа-
сын арттыруға ықпал етуде. Бұл 
өз кезегінде аймақтың тұрақты да-
муын қамтамасыз етеді. 

Суретті түсірген  
Жангелді ӘБДІҒАЛЫМ

Ерік НАРЫН,
«Ortalyq Qazaqstan»

ры, жүгіру жолақтары, секіру 
шұңқырлары мен жаттығу 
құрылғылары орнатылды. 

 Облыс мектептерінде «Әле-
уметтік әмиян» деп аталатын те-
гін тамақтануға арналған циф-
рлық ваучер енгізілді. Ваучер 
мемлекеттік деректер базалары 
негізінде автоматты түрде рәсім-
деледі. Бұл ата-аналардан құжат 
жинау қажеттілігін жояды. От-
басы баланың тегін тамақтануға 
құқығы бар екені туралы хабар-
лама алады, ваучер eGov mobile 
қосымшасында іске қосылады. 
Бала асханада QR-код, карта, 
Face ID немесе өзге де ыңғайлы 
тәсіл арқылы сәйкестендіріледі. 
Осыдан кейін ата-ана хабарлама 
алып, қосымша арқылы тамақ 
сапасын бағалай алады. Жобаны 
іске асыру мақсатында контин-
генті 700 оқушыдан асатын 172 
мектепте аппараттық-бағдарла-
малық кешендер (АПК) орна-
тылды. Ал, 205 шағын жинақты 
мектепте «Бизнес-әмиян» мо-
бильді қосымшасы қолданылып, 
ұйымдардың толымдылығына 
қарамастан, барлық білім беру 
мекемелерін қамтуға мүмкіндік 
беріп отыр. 

Биыл өңірдегі мектеп 
оқушылары халықаралық арена-
да жоғары нәтижелер көрсетіп, 
95 қатысушының 53-і жүлделі 
орынға ие болды. 11 алтын, 27 
күміс және 15 қола медаль. 

Биыл өңірдің 15 үздік педа-
гогі республикалық «Білім беру 
идеялары панорамасы» байқа-
уының жүлдегері атанды. IT, ро-
боттехника және этнодизайн са-
ласындағы озық тәжірибелерін 
ұсынды.

Суретті түсірген  
Жангелді ӘБДІҒАЛЫМ
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Абайдың:
«Ары бар, ақылы бар, ұяты 

бар,
Ата-ананың қызынан ғапыл 

қалма», – деген жолдарының аста-
рында Ділдә бейнесі тұрғандай 
көрінеді. Бұл – тек ақынның сөзі 
емес, қыз шыққан әулеттің тәрби-
есі мен рухани негізінің көрінісі. 

Ділдә – Әуезовтің «Абай жо-
лындағы» ең сабырлы, ең мұңлы 
бейнелердің бірі. Көркем шығарма 
кейіпкерінен қазақ әйелінің тағ-
дырын, үнсіз қайратын, төзім мен 
парасатын көреміз. Жалпы, оқыр-
ман осы орайда белгілі қаламгер 
Ермек Балташұлының «Ділдәнің 
шынайы болмысы қандай?» де-
ген зерттеу мақаласын («Ақиқат» 
журналы, 01.08.2025 ж.) оқып 
шықса құба-құп. 

* * *
Қарқаралы ауданының қиыр 

шығысындағы алақандай ғана 
Мәди ауылдық округі бір бүй-
ірімен Баянауыл тауларымен, екін-
ші бүйірімен Абай өңірімен шек-
тесіп жатыр. Ен даладағы жатаған 
жота-қырдың арасынан Мәдидің 
әнімен әйгілі болған Үшқара тауы 
менмұндалап тұрады. Бала кезде 
ескіқұлақ үлкендерден естуіміз-
ше, 1860 жылы тобықты Құнан-
бай мен қаракесек Алшынбай төс 
қағысып құда болған, Алшекеңнің 
ұлы Түсіптің қызы Ділдәні ұзату 
тойы осы таудың етегіндегі жа-
зықта өткен екен. Яки, ұлы Абай-
дың алғашқы қайын жұрты дәл 
осы жер, Айбике-Шаншар елі.

«Абай жолының» бірінші 
кітабында Ділдәға қатысты ба-
яндалатын жайттардың кейбірі 
осы маңда болғаны талас тудыр-
маса керек. Мысалы: «Бұлар кел-
ген күннің ертеңінде Ербол ғана 
барып, Ділдәға амандасып, жүз 
көрісіп қайтты. Қалыңдықтың 
түсін, отырысын Ербол айтқысы 
кеп еді. Ол өзі ажарына қатты ырза 
боп, сүйсініп келген». «Абайлар 
Ділдәнің бойын ғана көрді. Ол 
кебісін шешіп жатқанда сырт сым-
баты талдырмаш, бірақ аса сұңғақ 
бойлы, биік көрінді». «Айырылы-
сар кезде Абай мен Ділдә бір-бірі-
не үйреніскен болатын, оқта-текте 
қалжыңдап та отырысады. Ділдә 
Абайға сүйкімді, сұлу көрінді...» 
деген сияқты үзінділерден Абай-
дың біздің елге ұрын келгенін 
аңғару қиын емес.

* * *
Кезінде мыңнан артық халық 

тұрған Мәди ауылында қазір қы-
рықтың үстінде ғана түтін бар. 

Ділдәнің төркіні
«Үшқара басың биiк мұнар шалған, 
Сымпиып өте шықты мына жалған».

Мәди

Ауылдың екі жағындағы Кіндікті 
мен Қақаң (Қақабай) қорымдары-
ның аумағы ауыл көлемінен асып 
түскелі қашан. Аталған екі қо-
рымнан бөлек ауыл сыртындағы 
бірнеше төбенің басында жеке 
тұрған ескі бейіттер бар. Дені 
жермен-жексен болып, ізім-ғайым 
жоғалуға айналған. Жергілікті ха-
лық Қаражыра деп атайтын қырда 
бертінде қойылған көктасы мен 
шағын қоршауы бар бөлек қабір 
Түсіп Алшынбайұлына тиесілі. 
Әлеуметтік желіде, баспасөзде 
жарияланған деректерде, неге 
екені белгісіз, Жүсіп Алшынбай-
ұлы деп көрсетілген. Үшқараға 
жақынырақ басқа төбеде Түсіптің 
ұлы Сләмбек пен немересі Нұрлы-
бектің де зираты бар. Сләмбек – 
Ділдәнің бірге туған бауыры. Осы 
биыл күзге салым ғана Нұрлыбек-
тің қызынан тараған жиеншарла-
ры келіп, талай жылдан бері өрген 
малдың жолында жатқан зиратқа 
қоршау орнатып кетті. 

Жігітке үш жұртының қай-қай-
сысы да қадірлі, әрқайсысының 
өзінше құрметі бөлек. Ұлы Абай 
үшін дәл осы топырақ – алғаш 
рет ақ некелі жарымен танысқан, 
табысқан мекен. Сізге қайын 
жұртыңыз қандай болса, Абайға 
осы Үшқараның бауыры сондай 
болғанына күмән жоқ. Таудан таяқ 
тастам жердегі Дарабай қыстағы-

ның маңында, қалың қараған мен 
шидің арасында сол ұзату тойын-
да қазылған ошақтардың орны 
бар деген әңгімені де естіген едім 
бұрынырақта. 

* * *
Түсіп Алшынбайұлы – Діл-

дәнің әкесі, ұлы Абайдың қайын 
атасы, Айбике-Шаншар елінің 
болысы, Арғын ішіндегі Қараке-
сек, Шаншар руының игі жақсы-
ларының бірі, қазақтың үш ұлы 
биінің бірі Қаздауысты Қазыбек-

тің шөпшегі, әйгілі Алшынбай 
Тіленшіұлының ұлы. Аузы дуалы 
Алшекең – Құнанбай, Шорман-
ның Мұсасы, Тәттімбет күйші, 
Баймұрын, Шөже, Жанақ, Балта 
ақындармен бір дәуірде ғұмыр 
кешіп, Қарқаралы дуанының жиы-
рма төрт болыс еліне билік жүргіз-
ген тұлға. Мәди Бәпиұлы да осы 
Алшекеңнің туған немересі.

Ю.Поповтың жазбасында Ал-
шынбай 1801 жылы туған дей-
ді. Бәйбішеден туған үлкен ұлы 

Жүсіп (Ю.Попов осылай жазған) 
1822 жылғы екен. Тоқалдан туған 
ұлдары: Қақабай 1835, Бепау 1840, 
Қосық 1842, Бәпи 1846 жылғы деп 
жазылған. Шәпидің туған жылы 
көрсетілмепті. 

Алшекең 1844-1846 жылдары 
Қарқаралы округтік приказының 
(қазақтар дуан дейді) заседателі, 
1846-1857 жылдары Айбике-Шан-
шар болысының басқарушысы 
болған. 1857 жылдан болыстыққа 
Түсіп Алшынбайұлы кіріскен.

Ал Қарағанды облыстық ар-
хивіндегі деректерде 1824 жыл-
дан Шаншар болысы атанған 
әкімшілік бөлініс 1828 жылы 
Айбике-Шаншар және Нұрби-
ке-Шаншар болып екіге бөлінеді. 
1848 жылы Айбике-Шаншар 
Едірей болысы, Нұрбике-Шаншар 
Қу болысы атанды дейді. Ю.По-
пов Айбике-Шаншар 1868 жылы 
Едірей болысы атанды деп жаза-
ды. Яғни, деректер әр түрлі.

Айтқандай, Шаншар абыз-
дың Нұрбике бәйбішесінен туған 
Бертістен Бектемір, одан Мөшеке, 
Битен, Шитен туады. Мөшекенің 
ұлы Қазанғаптан Тәттімбет күйші, 
Битеннің ұлы Тұрпаннан Ұлжан, 
кәдімгі Абайдың шешесі Ұлжан 
ана туған. Яки, шертпе күйдің 
атасы Тәттімбет Қазанғапұлы 
– Ұлжан анамыздың немере ба-
уыры, Абайдың нағашысы. Осы-
ның бәрін таратып жазған белгілі 
ғалым Зарқын Тайшыбайдың 
«Абайдың нағашылары мен қайын 
жұрты туралы» мақаласын «Abai.
kz» порталынан оқуға болады.

Түсіп Алшынбайұлы – Абай 
әулетімен тек құдандалық арқылы 
ғана емес, рухани жалғастық 
арқылы да біте қайнасқан тұлға. 
Ол – Ділдәнің әкесі, Абайдың ба-
лалары Ақылбай мен Әбдірахман-
ның, Әкімбай мен Мағауияның, 
Күлбадан мен Райханның нағашы 
атасы. Қазақ руханиятының алтын 
арқауына айналған әулеттің арғы 
жағында тұрған, десе де көлеңке-
де қалып қойған есім.

Түсіптен Доскей, Қыдыр, На-
дыр, Сләмбек, Мүсілім деген ұл-
дар, Ділдә, Ділан, Күміс есімді 
қыздар тарайды. Бүгінде сол әу-
леттің бір бұтағы Сләмбек пен 
оның ұлы Нұрлыбектің бейіттері 
де әке зиратымен қатарлас «Үш 
жалғыз» төбесінде жатыр...

Ділдә Аралтөбедегі Әйгерім 
басына тұрғызылған төрт құлақты 
зиратқа жерленген. Әкесі мен 
Сләмбек бауырының жатқан жерін 
айттық. Басқа ұяластарының мәң-
гілік мекені де осы маңда болар, 
оны ендігіде ешкім тап басып айта 
алмайды. 

* * *
Абайдың бір жұртынан ел 

құлағына жетер мәлімет болсын 
деп жазып отырмыз. Осы жерде 
тағы біраз адамдардың ескі зират-
тары бар. Ал дәл қасында ауылдың 
үлкен қоқыс полигоны жатыр. Бұл 
боқтық қай заманнан бері үйіліп 
жатқанын құдайым білсін. Зама-
нында елдің беткеұстары болған 
жандардың соңғы тұрағы осындай 
күйде жатқаны жанға батады. Осы 
кісілердің жатқан жерін дұрыстап, 
маңайынан Үшқараға қарай жай-
ылып бара жатқан көң-қоқысты 
жоятын құдірет бар ма екен дей-
сің...

Қаздауысты Қазыбек би баба-
мыз бен оның әйгілі ұрпақтары 
туралы тарихи-танымдық әңгіме 
қозғап, мәселе көтеріп жүрген 
ағайындар осы жайттан да хабар-
дар болса деп ойладық. Уақыт 
озып, ұрпақ алмасқан сайын өт-
кеннің ізі көмескі тарта береді. 
Сол себепті Ділдәнің әкесі Түсіп 
пен бауыры Сләмбек жатқан қо-
рымдардың жай-күйі назардан 
тыс қалмауы тиіс. Бәлкім, бұл 
мәселеге ел ішіндегі азаматтар, 
өлкетанушылар мен зиялы қауым 
бірлесе назар аударса, мәселе оң 
шешімін табар ма еді. Бұл – бір әу-
леттің ғана емес, тұтас ел тарихы-
на деген құрметтің белгісі.

Өзге жұрттар Пушкин ұстаған 
қаламды, Шекспир кіріп-шыққан 
ғимаратты, Наполеон басқан то-
пырақты мәңгі әспеттеуге бейіл. 
Ал біз ұлы Абайға тікелей қаты-
сты қалам емес, адам туралы ай-
тып отырмыз. Осындай жағдайлар 
айтылмаса, жазылмаса, ұрпақтар 
арасындағы сабақтастық жібінің 
үзілуі де оңай. Ұлттың тарихы 
әулеттің тарихынан құралады. 
Немересіне ата-тегін түгендеп 
бере алмай отырған замандаста-
рымыз бар. Соның бәрі немқұрай-
дылықтың, енжарлықтың сал-
дары. Өткенге құрметімізді 
жоғалтпайық. Абайдың өзі айт
қандай:

Адамзат – бүгін адам, ертең 
топырақ,

Бүгінгі өмір жарқылдап алдар, 
бірақ.

Ертең өзің қайдасың, білемісің,
Өлмек үшін туғансың, ойла, 

шырақ!..

Қарқаралы ауданы

Сурет автордан 

Ақпан айында Е.Бөкетов атындағы 
Қарағанды ұлттық зерттеу универси-
тетінде студенттер арасында «Ғылымға 
көңіл» атты жоғары оқу орындарының 
студенттері арасында ғылыми конфе-
ренция өтті. 

Сәуір айында Кеншілер мәдениет са-
райында ұлы ақын, ойшыл Абай Құнан-
байұлының 180 жылдығына арналған 
Қарағанды және Павлодар облыс
тарының ақындары мен дәстүрлі өнер 

Абай һәм Қарағанды

Болатбек ӘШІМҰЛЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»

2025 жыл Адамзаттың хакімі, қазақтың бас ақыны Абай Құнанбайұлы-
ның 180 жылдығымен айшықталды. Мерейтой аясында ұлы ойшылдың 
мұралары ауқымды дәріптелді. Мәселен, облыстық мәдениет, архивтер 
және құжаттама басқармасының ресми дерегіне сүйенсек, 180 жылдыққа 
орай өңірде ұйымдастырылған шаралардың жалпы саны 300-ге жуықтай-
ды. Семей қаласында өткен Абай Құнанбайұлының 180 жылдығына ар-
налған «Адамзаттың Абайы» республикалық ақындар айтысындағы Бас 
жүлдені жерлесіміз, айтыскер ақын Мақсат Ақанов жеңіп алуы – ең айтулы 
оқиғалардың бірі.

Ерік НАРЫН,
«Ortalyq Qazaqstan»

Кез келген саланы дамыту үшін сол 
сала қызметкерлеріне, жанашыр майтал-
мандарына жағдай жасалуы шарт. Әсіре-
се, баспана мәселесі қашан да өзекті. 
Қарағанды қаласының Мемлекеттік ар-
хивінің ғимараты, сондай-ақ, Қали Байжа-
нов атындағы Концерттік бірлестік қыз
меткерлеріне арналған жатақхана қайта 
жаңғыртылды. 

Биыл Қарағандыда ел назаратын ау-
дартқан айтулы іс-шаралар ұйымдасты-
рылды. Тәттімбет атындағы IX республи-
калық конкурсы мен «Әуенді Сарыарқа» 
XXVI халықаралық музыкалық фестивалі 
республиканың түпкір-түпкірінен талант-
тардың басын қосты. «DosStar» XIV ашық 
оперетта және мюзикл фестивалі де жыл-
дың айтулы оқиғаларының қатарында. Те-
атр төңірегінде де ауыз толтырып айтар 
іс-шаралар дүркіреп өтті. Солардың бірі – 
«Кукляндия» VII қуыршақ театрлары фе-
стивалі. Жалпы аймақ театрлары көрер
мен назарына 20 премьералық қойылым 
ұсынған. 

Қарағанды облыстық тарихи-өлкетану 
мұражайында реэкспозиция жұмыстары 
жалғасуда. Мұражай археологтары биыл 
2,5 мың жыл бұрынғы ерте Сақ дәуірі-
не тиесілі бұзылмаған жерлеу орнын 
анықтады.

Өңірдің 
мәдени өмірі

Өңіріміздегі мәдениет саласында 
биыл айтулы оқиғалар, оң өзгерістер 
орын алды. Мәселен, халық саны жыл 
санап артып, дамып келе жатқан Бұқар 
жырау ауданына қарасты Үштөбе және 
Доскей ауылдарында 200 орындық мә-
дениет үйі ашылды. 33 мәдени нысан 
жөнделді. 

Ерік НАРЫН,
«Ortalyq Qazaqstan»

өкілдерінің қатысуымен «Талап, еңбек, 
терең ой» атты республикалық коман-
далық айтыс та жұрт назарын Қараған-
дыға аудартты. 

Тамызда Абай қаласында «Адамзат-
тың бәрін сүй…» атты республикалық 
ақындар айтысы ұйымдастырылды. 
Оған Қарағанды өңірінен Дидар Қами, 
Айтбай Жұмағұлов, Мұхтар Әділ жыр 
бәйгесіне қосылды. 

Ал, Қарағанды қаласындағы «Са-
рыжайлау» кинотеатрында облыстық 
ақындар мүшәйрасы өтті. «Адамзат-
тың бәрін сүй, бауырым деп» атауымен 

өткен жыр бәйгесіне Балқаш, Саран, 
Теміртау қалаларынан және облыстың 
барлық аудандарынан келген ақындар 
қатысты. 

Қарқаралы ауданының «Ақжол» 
халық театрының жаңа театралды 
қойылымының премьерасы, қалалық 
және облыстық оқырмандар байқаула-
ры, Абай қаласындағы тұрғын үйдің 
қасбетінде тақырыптық мурал құру ша-
ралары ұйымдастырылды.

Қыркүйек айында XIX Абай оқу-
лары аясында Ж. Бектұров атындағы 
облыстық жасөспірімдер кітапханасы 
«Адамзаттың Абайы» атты облыстық 
мәнерлеп оқу байқауын өткізді. 

Қараша айында Қали Байжанов 
атындағы концерттік бірлестіктің 
шығармашылық ұжымдары халыққа 
Абай шығармашылығына арналған «Ән 
керуен» концертін  паш етті. 

Суретті түсірген  
Жангелді ӘБДІҒАЛЫМ
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● ЖЫЛ МӘЙЕГІ 

Жоғары қатардың ортасында – Ділдә Түсіпқызы
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Ал, бұл, біріншіден, қазақ тілін 
еліміздегі тілдік саясаттың басты 
бөлігі ретінде қарастыруға кепілдік 
береді. Екіншіден, егемен еліміздің 
тіл саясатында мемлекеттік тілге 
берілген басымдық мемлекеттің 
тұтастығын айқындайтын мем-
лекеттік ұлт саясатының маңыз­
ды бөлігі. Зиялылардың бұған 
немқұрайды қарай алмай, БАҚ-та, 
әлеуметтік желілерде ой бөлісіп, 
пікір таластырып жататыны соның 
айғағы. Үшіншіден, әрбір елдің 
қуатты күші, байлық-бақыты эко-
номикалық даму деңгейімен ғана 
емес, сонымен бірге, мәдени, руха-
ни өрісімен де айқындалады. Мә-
дени өре, рухани талғам халықтың 
ақыл-ойының көрінісі – тілге тіке-
лей тәуелді. Мемлекеттік мекеме-
лерде, сот жүйесінде, әкімшілікте, 
тіпті, білім беру саласында ана 
тіліміз әлі күнге екінші орынға 
ысырылады. 

Тәуелсіз болғанымызға он бес 
жыл өткеннен кейін «Халықара-
лық қазақ тілі қоғамының» қызметі 
тұралап жатқан кезде, оған бала-
ма ретінде 2016 жылы қаламызда 
ғасыр адамы марқұм Темірға-
ли Көкетай біз қазір қызмет етіп 
жүрген облыстық «Қазақ тілі 

және мәдениеті қоғамын» құрған 
еді. Жақсылықтан емес, әрине. 
Кейінгі үш-төрт жылдың жүзін-
де бұл ұйым қаламыз ғана емес, 
өңір-өңірлердегі тіл мәселесіне, 
руханиятқа, тұрмыстық ахуалға 
қатысты көптеген іс-шараларға 
араласып, өз ұстанымын айғақтап 
келеді. Қоғам мүшелерінің қатары 
күнбе-күн толысу үстінде. Жүрек 
әмірімен тіл тағдырына алаңдай-
тын азаматтар кілең. Әлеуметтік 
желілерде парақшамызды ашып, 
уақыт қажеттілігіне сай сайтымы-
зды іске қосып отырмыз. Оның тіз-
гіні Гүлдана ханым Жәркееваның 
қолында. Осы уақытқа дейін біз-
ге демеушілік көрсеткен тірі жан 
болған емес. Әкімдікке, аудан бас-
шыларына қолдау сұрап хат жазсақ 
та, ауызды құр шөппен сүрткізетін 
жауаптарын жолдаудан олар да 
талған емес. 

«Қазақ тілі және мәдениеті 
қоғамының» мүшелері жергілікті 
атқарушы биліктің тіл басқармасы-
ның қызметшілеріне арналған тіл 
заңнамасын бұзушылыққа қатысты 
заңнамаға негізделген әдістемелік 
нұсқаулық дайындады. «Қазақстан 
Республикасының тiл туралы заңна-
масын бұзғаны үшiн жауаптылық» 

деп аталады. Бірақ, қаншама уақыт 
өтсе де, сол әдістемелік нұсқау-
лығымыз құжат түрінде шығарыл-
май келеді. Көп нәрседен, әсіре-
се, қаражаттан қағажу көріп келе 
жатқанымыз рас. Мемлекеттік ме-
кемелерде, көшелерде қазақ тілінің 
қолданысын қадағалауды қоғам 
белсенділері Сәкен Келдібаев, 
Аңғар Смағұлов ағаларымыз, басқа 
да тіл жанашырлары өздерінің ба-
сты міндеттерінің бірі санайды. 
Қоғамдық бірлестіктің мүшелері 
түрлі іс-шаралардың басы-қасын-
да мұрындық болып жүргендігін 
де баса айту керек. Қазақ тілінің 
ғылыми-технологиялық, инженер-
лік-инновациялық әлеуетін дамы-
туға арналған «Сөзжасам» жобасы-
на қоғамдық бірлестіктің мүшелері 
Жаңабек Нар, Жанболат Баймұры-
нов, Бектұрсын Қалиев мырзалар да 
өз үлесін қосып, қоғамға пайдалы 
жұмыстар атқарып жүр.

Әсілінде, мемлекеттік орган-
дар мемлекеттік тілге мойын бұр-
май-ақ келетінін айтуды өзімізге 
парыз санаймыз. Мәселен, Бас 
Прокурордың 2020 жылғы 10-шiл-
деде «Әкімшілік іс жүргізулердің 
бірыңғай тізілімін жүргізу қағида-
ларын бекіту туралы» № 85 бұй-
рығы шыққан. Онда «Әкімшілік 
іс жүргізудің бірыңғай тізілімі» 
(ӘІБТ) деген тіркес кездеседі. 
Бұйрық мәтіні қазақша болса да, 
бұйрықтың электрондық тасы-
малдағышында, яғни, мобильді 
қосымшасынның хаттама бөлі-
гінде, яғни, «көйлегінде» ЕРАП 

(«Единый реестр административ-
ных правонарушений») деп, орыс 
тілінде беріліпті. Біле білгенге бұл 
арға сын, намысқа сызат түсіретін-
дей хәл. Осыған орай неге «ЕРАП», 
неге қазақша «ӘІБТ» емес деп, 
құзырлы органға Қоғам атынан 
шағым түсірдік. Сол шағым баян-
ды болды. Шағымымыздан соң Бас 
прокуратура орысшасын әзірлеу­
шілерге (разработчиктерге) қайта 
тапсырма беріп, қазақшаға түзет-
ті. Бұл да біз үшін туған тіліміздің 
түтіні түзу ұшуын күйттейтін тіл 
майданындағы үлкен жеңіс. Қа-
зақтілді қоғам үшін. Тіл қолданыс­
та ұсақ-түйек болмауы керек.

Осы сияқты Шет ауданында 
патрульдік полиция қызметкері 
көлік жүргізуші бір азаматқа қаты-
сты әкімшілік құқық бұзушылық 
туралы хаттама толтыру барысын-
да адамның қандай да бір өтініші 
не арызы болмағанына қарамастан, 
іс жүргізу тілін өз бетінше таңдап, 
орыс тілінде толтырған. Қарап 
отырсақ, заңды біледі деген адам-
ның өзі заңды белден басып, қа-
зақ тіліне шекесінен қарап тұр. 
Бұны да қоғам мүшелері өз наза-
рына алды. Қазір сол полицей сот 
арқылы жазасын тартты да.

Айта кетер жайт, жергілікті 
жазушы Өмір Кәріптің 85 жас ме-
рейтойына орай, өңірлік «Арқа 
ақшамы» газетінде мақалалар ұй-
ымдастырып, айқарма бет арна-
дық. Қазақ әдебиетінде жазушы-
лардың дені ауылдан шыққандар 
десек те, олар туған жерінен алған 

әсерін ұлт мұрасына айналдыра 
алды ма, гәп сонымен өлшенбек. 
Ондай жазушылар қазақ әдебиетін-
де некен-саяқ, солардың бірегейі 
Өмір ағамыз екенін айттық.

«Жаңа Қазақстан», «Әділет-
ті Қазақстан» құру жолында ұлт 
мүддесін биік қойып, қазақ тіліне 
қырын қарайтын, сорақы аудар-
мамен айналысатын мамандарды 
жауапкершілікке тартатын уақыт 
жетті. Ұлттық заңдарымыз орыс 
тілінің аудармасы сипатында ғана 
қалып отыр. Оны жазып та, айтып 
та жүрміз. Тіл басқармасының Ре-
сурстық тіл орталығымен бірлесіп, 
Бұқар жырау ауданында «Ұлттық 
диктант» өткізуге Гүлдана Жаркее-
ва атсалысып, қоғамдық бірлестік-
тің атынан Алғыс хаттар табыстап 
қайтты.

Қоғамымыздың белді мүшесі 
Темірғали Аршабеков осы жылы 
«Қарағанды қаласының годоним-
дері: ескі және жаңа атаулар» атты 
кітап шығарды. Бұл ретте кітапты 
шығаруға селбес болған тіл басқар-
масына көптен-көп рақметімізді 
айтамыз. 

Келе жатқан жаңа жылда тіл 
заңнамасының сақталуына тың 
серпінмен кіретініміз анық, осы 
қарқынды жоғалтқымыз жоқ.

Қазір тіл төңірегінде дау-
лы істер көп. Анайы сөз айтып, 
ар-ұжданымды қорлады деп сотқа 
жүгінетіндер баршылық. Осы 
«анайылықты» анықтайтын тәу-
елсіз лингвистикалық сараптама 
орталығы құрылған абзал екенді-

гін көп жылдан бері айтып-ақ ке-
леміз. Тілдік сараптама орталығы-
ның бағыт-бағдары мен міндеті 
соттық-медицина орталығындай 
жұмыс істеп, сот үдерісінде тілдік 
қолдану бойынша ешкімге тәуелсіз 
сараптама жасауы керек. Әйтпесе, 
жекеленген сөздер ар-намысқа ти-
етін сөз бе, жоқ па дегенді анықтау­
ды қажет ететін сот үдерістері 
көптеп өтуде. Бұл да болашақта 
тындырар бір қомақты ісіміз бол-
мақ.

Тіл қоғамдық құбылыс болған-
дықтан, оның түйткілді мәселелері 
қоғаммен бірге талқылаумен, біте 
қайнасып жатса ғана шешіледі. 
Қазақ тілінде қызмет көрсетуді та-
лап ететін бақылау органдарының 
жұмысы күшейтілуі тиіс. Қоғам-
дық насихат бір сәтке де үзілмеуі 
керек. Егер әрбіріміз қазақша сөй-
леп, балаларымызды қазақ мек-
тебіне беріп, күнделікті өмірде ана 
тілімізді қолдансақ, қазақ тілі өз 
тұғырына көтерілері анық. Ұлттың 
ұяты – тілінде, намысы – дәстүрін-
де емес пе?!

Атаулы жазбамызды облыстық 
«Қазақ тілі және мәдениеті қоға-
мы» қоғамдық бірлестігінің жыл-
дық есебі деп те қабылдауға әбден 
болады.

Елеужан СЕРІМОВ, 
Қарағанды облыстық 

«Қазақ тілі және 
мәдениеті қоғамы» 

қоғамдық бірлестігінің 
төрағасы

● ТІЛ – ТҰҒЫР

Қазақ тілі – қазақтың жаны
Қазіргі күні орыс тілінің емес, мемлекеттік тілдің мәртебесін 

қорғау өзекті мәселелердің біріне айналып отыр. Әлеуметтік 
желілерде бұл жөнінде алып-қашпа әңгімелер көп. ХХІ ғасыр-
дың құндылықтар парадигмасында біз үшін қазақ тілі басты 
орын алуы қажет. Өйткені, тіліміз ұлттық мәдениет пен рухани-
ятты үнемі, ұдайы жаңғыртып отырудың бірден-бір көзі.

«Аман қалу» стратегиясы 
1925 жылы Ақшабақ ұлы дүни-

еге келгенде «қырандай қомданып 
өссін, елдің сөзін сөйлесін!» деп 
ырымдағаны бар. Есімін Танабай 
деп қойғаны да сол шығар. Бай-
лықты емес, берекені, бірлікті көк-
сеген әкенің арманының күндердің 
бір күнінде орындалатынын, 
орындалып қана қоймай, бүтін 
бір әулеттің маңдайына жазылған 
бағдарламадай ойып тұрып орын 
алатынын сол кезде ешкім білген 
жоқ. Ес біліп, әке сөзіне құлақ аса-
тын жасқа келгеннен-ақ құлағына 
осы ойды құйып өсірген Ақшабақ 
әкенің сол кездегі тәрбиесін қазіргі 
ғылымда «нейролингвистикалық 
әсер ету» дейді. Желкілдеп өсіп 
келе жатқан жеткіншектің құлағы-
на құя отырып, тәрбиелеу арқылы, 
болашағын бағдарлап, өмірлік жо-
лын көрсетіп береді. 

Анасы о дүниеге аттанып кете 
барғанда Танабай небары бес жаста 
ғана еді. Оның үстіне, 1929 жылы 
басталған күштеп ұжымдастыру 
салдарынан күнкөрістегі шағын 
малдан айырылып, ертеңгі күннің 
өзі бұлдыр сағымға айналып, енді 
қайтпек керек дегенде әкесі Ақша-
бақ шынашақтай Танабайды аман 
алып қалу үшін Қарағандыға ат-
танбаққа бел буғаны бар. 

Бір түйір дән үшін ар мен на-
мыс сынға түскен шақта ауыл-
да қалу мүмкін еместігін  сезген 
әке, анасының мәңгілікке жоқ 
екенін жете түйсінбесе де, бір за-
уалдың туғанын кішкентай жүре-
гімен түйсінген ұлын жетектеп, 
туған жері – Шет ауданындағы 
Бұғылы-Тағылыны тастап, Қа-
рағандыға жаяу жөнеле берген. 
Жарынан айырылып, қанаты қай-
ырылса да, қарны ашып, әкесіне 
жалтақтай қарай берген ұлының 
амандығы бәрінен маңызды. Се-
бебі, «әке» деген атқа лайық бол-
маса, адам атын алып жүруінің өзі 
неге керек?! Қиындыққа мойыса, 
Танабайы не болмақ?! Ұрпағы-

● ТАҒЗЫМ 

Тағдыр коды
Абайдың 17-қара сөзінде ақыл, қайрат, жүрек таласқа түседі. 

Әрқайсысы өзінше дұрыс. Ақыл жол көрсетсе, қайрат іске 
бастайды. Бірақ, екеуі де жүрексіз болса, адамды адастырады. 
Сондықтан, Абай соңғы сөзді жүрекке береді. Өйткені жүрек 
– мейірімнің, рақымның, ардың мекені. «Толық адам» бәрін 
білетін емес, бәрін түсінетін адам. Ол қателесуі мүмкін, бірақ, қа-
телігін ақтамайды. Оның шаршауы мүмкін, бірақ, арын саудаға 
салмайды. Ол үнсіз де қала алады, бірақ, үнсіздігі әлсіздіктен 
емес, жауапкершіліктен. Көрінбесе де, көпке тірек бола білетін 
де, керегінде елдің еңсесін түсірмей, ұстап тұратындар да со-
лар. Олар мінберде емес, майданда, сөзбен емес, іспен дәлелдеп, 
көптің көңілінен берік орнын табады. Уақыт өте келе, атақ ұмы-
тылғанымен, бейнеттің зейнеті өз әсерін бермей қоймақ емес. Се-
бебі, ол – ардың еңбегі. Ардың жүгін аманат еткен дәл осындай 
адамның бірі әрі бірегейі – Танабай Ақшабақұлы. 

Салтанат ІЛИЯШ,
«Ortalyq Qazaqstan»

ның жалғасы, қарашаңырағының 
иесі... Қалай да тірі қалу ойында. 
Өзін емес, ұрпағын ойлады. Өзегі 
талса да, үмітін үзген жоқ. Әйте-
уір, алда бір көрер жарығының 
бар екеніне сенімді. Түнеу күні 
аштықтан әрі-бері жосығандар-
дың біреуінен Қарағанды кентін-
де шахтаға түсіп, көмір қазсаң, 
жан бағуға болады дегенді есті-
гені бар. Бұған дейін тірідей жеті 
қат жер астына түсуді ойы түгіл, 
түсінде де көрмесе де, тәуекелге 
бел буған. Көзінің қарашығы – Та-
набайын аман алып қалса, болға-
ны. Ойы сол ғана. 

Соғыс басталғанда 
16-да еді...

Танабай ақсақал бұл дүниеде 
жоқ қазір. Бұғанасы қатып, буы-
ны бекімесе де, еңбекке ерте ара-
ласқан ол көп сөйлей бермейтін. 
Көрген қиындығы көп болса да, 
сөзге сараң ақсақал ашаршылық 
жылдарында көргенін де көп айта 
бермейді. Балаларының есінде 
қалғаны да еміс-еміс. Аштықтан 
ісініп-кебініп өлгенді де, баласы-
ның етін жегенді де көрген. Бұл, 
бәлкім, бала кезде көргендерін 
жады санасынан ығыстырып, те-
рең қабатқа тығып тастағанынан 
болар. Мүмкін, енді мұндай нәу-
бетті ұрпағы енді көрмесін деп, 
сақтану да болар. Бірақ, қалай 
болғанда да, әкесі Ақшабақтан 
алған тәрбиені өсіп келе жатқан 

ұл-қыздарының бойына сіңірді. 
– 1934 жылы Қарағанды қала 

статусын алғанға дейін шахта-
лардың жұмыс істеп тұрғанын 
білесіздер. Сол кезде атамыз Ақ-
шабақ қайламен көмір қазған 
алғашқы кеншілердің қатарында 
болды, – дейді балалары. 

Қарағанды 1930 жылдары 
одақтың маңызы бар көмір ор-
талықтарының бірі болғанымен, 
ауылдан үдере көшкен қара халық 
үшін, шахта аман қалу жолы еді. 
Әкесі Ақшабақтан кейін, Танабай 
ақсақал да осы қатардан табылды. 
Соғыс басталғанда 16 жасқа енді 
толған. Ал, 1942 жылдың қаңтар 
айында Украинаның Ворошилов-
град қаласынан А.Пархоменко 
атындағы көмір машинасын жасау 
зауыты көшірілгенде, кәсіпорын-
мен бірге келген 95 жұмысшымен 
иық тіресе еңбек етіп, станокқа 
бойы жетпегендіктен, аяғының 
астына тас қойып, күн мен түнге 
қарамай еңбек етті. 

Бірақ, жастайынан қиындықты 
көріп өссе де, жігері жасымаған 
бозбала бұны да місе тұтқан жоқ. 
Қан майданға аттанып, жауына 
тікелей соққы беруді көздеп, жер-
гілікті военкоматқа барып, алғы 
шепке сұранса да, комиссар жібер-
ген жоқ. «Сенің майданың шахта-
да!» деген бір ауыз сөзге тоқта-
ды. Кейінгі отыз алты жыл бойы 
осы жерден табан аударған жоқ. 
Зейнетке де осы жерден шықты. 
Абырой да, атақ та болды. Бірақ, 
байлық жиған жоқ. «Байлығым – 
балаларым!» деп өткен ол тоғыз 
бала тәрбиеледі. 

Балалары бертінде мемлекет-
тік мұрағаттан атасы мен әкесіне 
қатысты қағаздарды іздеген. Сол 
кезде атасы Ақшабақ та, әкесі 
Танабай да «За доблестный труд 
в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов» медалімен мара-
патталғанын білді. Кенжесі Қай-

рат: «Ол кезде баламыз, біле қой-
маймыз. Бірақ, үйде медальдарды 
көріп, қызықтап қарағанымыз бар 
еді. Бірақ, кейіннен әрі-бері көшіп 
жүрген кезде, жоғалтып алдық», – 
дейді. 

Танабай Ақшабақұлына 1970 
жылдары «Почетный шахтер 
СССР» төсбелгісі берілді. Әлбет-
те, бұл атақ сол кезде кез келгенге 
бұйыра бермегені анық. Оның үсті-
не, КСРО-ның батыс және шығыс 
аудандарындағы көмір өнеркәсібі 
министрлері мен КСРО-ның отын 
кәсіпорындары құрылысы мини-
стрінің бұйрығымен берілетінін 
ескерсек, Қазақстанның, оның 
ішінде, қарағандылық кеншінің 
осындай жоғары атаққа лайық бо-
луы үшін қалай тер төккенін өзіңіз 
де елестете беріңіз. 

Әке тәлімі
– Әкеміз – түздің адамы еді, – 

деп есіне алады балалары. – Бірақ, 
біз оның тоғыз баласы әке қамқор-
лығын көріп өстік. 

Шахтерлігімен қатар, қазіргі 
тілмен айтқанда, алқаби, сол кезде-
гі халық заседателі болатын. Одан 

бөлек, Октябрь ауданының екі 
шақырылымының депутаты бол-
ды. Десек те, тоғыз баласы бар Та-
набайдың жақсы өмір сүруге әбден 
мүмкіндігі бар еді. Бірақ, өзінің 
әрекетімен ұрпағының бойында 
адалдықты, адамды тәрбиелейтінін 
жете түсінген ол ардан аттаған 
емес. Балалары «Менің байлығым 
– балаларым!» деп үнемі айтып 
отыратын сөзімен не айтқысы кел-
генін балалары ержеткенде түсінді. 
Өз адалдығымен қатар, балалары-
на да соны үйретті. Жалған атаққа 
емес, арға қызмет етті. Елге қыз-
метті тек жоғары лауазымда оты-
рып қана емес, қарапайым кенші 
бола жүріп-ақ атқаруға болатынын 
түйсінді. 

Тоғыз баланың тоғызы да әке 
көрсеткен жолдан бір сәтке де ай-

жанының арашашысы. Қыздары 
– Майраш, Марий, Айгүл мен Ай-
ман да бір-бір әулеттің ұйытқысы 
болған.  

– Әкем менің заң саласында 
қызмет істегенімді қалады. Өзі 
сотта «халық заседателі» бола 
жүріп, талайдың тағдырына араша 
түскенін білеміз. Кейде осы қыз-
метке араласуының да өзіндік се-
бебі бар ма деген ойға қалатыным 
рас. Әкем маған кенжесі ретін-
де көп үміт артып, «сен де адам 
тағдырына арашашы болуың ке-
рек!» дегенді жиі айтатын, – дейді 
Қайрат Шәкеев. Ол өзі – хирург. 
Бір кездері Астана қаласында Қа-
зақстан Республикасы Президенті 
Іс басқармасының Медициналық 
орталығының ауруханасының 
хирургиясын басқарған. Бірақ, 
жоғарыда әкесінің құлағына құй-
ып өсірген, «Қарашаңырақтың 
иесі – өзің!» деген сөзі санасында 
жатталып қалған. Қарашаңырақты 
қаңыратпайын деп Қарағандыға 
қайтып келді. Қалай болғанда да, 
әке аманаты орындалды.  

Сөз соңы
Әділетсіздікке қасқайып қарсы 

тұрған, қиындыққа мойымаған, 
«қызыл коммунист» бола тұра, 
ұлтына, жеріне, дініне адалдығын 
өмір бойы өзімен бірге алып жүр-
ген, немере сүйіп, шөберенің қо-
лынан су ішкен Танабай ақсақал-
дың арманы болды ма екен?! 
Бәлкім, жоқ та шығар. Адал еңбе-
гімен Кеңестің өзін мойындатып, 
төсбелгісін де тақты. Аңызға ай-
налған «Катюшаны» жасауға үлес 
қосқаны тағы бар! Әлбетте, арман-
сыз адам жоқ. Балаларына айтқаны 
бар. «Бала күнімізде әкем көрші 
ақсақалдарды ертіп алып, үй-үйді 
аралайтын. Не үшін аралап жүр-
генін түсінбесек те, бізге қызық 
көрінетін. Кейін түсіндік. «Құдай 
жоқ» деген ұстаным ресми идеоло-
гия болғанына қарамастан, әр үйге 
кіріп, айттап, Құран оқиды екен». 

Айта кету керек, Танабай ақ-
сақалдың ұрпақтарының ұйытқы 
болуымен жақында Майқұдықта 
тағы бір мешіт бой көтермек. «Ап-
пақ Байжанов» атындағы мешіт бо-
лады, – дейді ұлдары. Батыр болу 
үшін уақыттың, мезеттің еш қажеті 
жоқ. Батырлық күнтізбеде белгіле-
нетін күн де емес, ол – жүректің бір 
сәттік шешімі. Осы ұстаныммен 
өмір сүрген Танабай ақсақал оны 
ұрпағының бойына сіңіріп кетті. 
Өзі болмаса да, оның өмір жолын-
да еккен ізгілік дәні ұрпақтары 
арқылы өзгеге таралып, әлі күнге 
дейін жалғасып келеді. Дәл осын-
дай адамдардың барында тіршілік-
тің жақсылық жібі үзілмек емес.

Суреттер кейіпкердің
 мұрағатынан

ныған емес. Қалай болғанда да, 
елге еңбегімді сіңірсем деген ой-
мен жүретін олар, бүгінде әрқайсы-
сы әр салада қызмет еткенімен, ең 
бастысы – адалдықты, адамдықты 
бірінші орынға қойып келеді. 

Әлбетте, өз ісін ерекше жақсы 
көріп, бар болмыс-бітімімен еңбек 
адамы атанған Танабайдың бала-
лары арасынан да шахтер шығаты-
ны қалыпты құбылыс. Тұңғышы 
– Сайлаубай құрылысшы. Небары 
14 жасынан түрлі ғимараттардың 
кесіндісінің сызбасын сызған ол 
кейін жоғары білім политехни-
калық институтында білім алып, 
инженер атанған. Қарағанды-
дан бөлек, Астананың әсем кел-
бетінің өзінде Танабай ақсақал-
дың тұңғышы – Сайлаубайдың 
қолтаңбасы қалған. Ал, екінші 
ұлы Рахымбай Ресейдегі Красно-
дар спорт университетін аяқтап, 
туған қаласына оралды, КСРО-
ның спорт шебері. Рахымжан мен 
Рахымбек әке жолын жалғап, та-
лай жылдар шахтада жұмыс істеп, 
зейнетке шыққан. «Біз – кеншілер 
әулетіміз яғни династия!» деп өз-
дері мақтанышпен айтады. Ал, 
кенжесі Қайрат – дәрігер. Адам 
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Әкеміз 16 жаста соғысқа оқ пен зенит шыға-
ратын Пархоменко атындағы зауытта жұмыс 
істеген. Станокқа бойы жетпей, аяқтың асты-
на тас қойып, ер жеткен азаматтармен қатар 
Ұлы жеңіске жетуге тер төккен. Ал, 18 жасқа 
толғанда немістермен соғысуға әскер қатары-
на сұранған, бірақ комиссардың бұйрығы – 
«Сенің майданың – ШАХТА», себебі көмірдің 
маңыздылығы зор болған. Ал, бір шақырым те-
реңде қараңғыда комбайнмен көмір тауып, жер 
бетіне көтерген – бұны да соғыстағы ерлікпен 
теңестіруге болады. Бір мекемеде 30 жылдан 
астам жұмыс атқарған. Еңбегі бағаланған Танабай 1972 жылы «Кеңес 
Одағының Құрметті кеңесшісі» атағына ие болды және басқа министр-
лік грамоталарымен мадақталды.

Отбасымыз үлкен – бес ұл, төрт қыз. Қызын қияға, ұлын ұяға қон-
дырды. Баланың қызығын көріп, немере сүйген, шөберенің қолынан су 
ішкен, шынайы бақыт сол болған шығар.

Еске алушылар: Шәкеевтер отбасы
P.S. Құрметті ағайын-туыс, бауырлар, құда-жекжат, дос-жаран, көр-

ші-қолаң және барша көзкөрген жандар! Әкеміз Танабай Ақшабақұлы 
Шәкеевтің 100 жылдық Құдай асына шақырамыз.

Мекенжайымыз: Қарағанды қаласы, Оңтүстік-Шығыс, Оңдасынов 
көшесі, 8/2. «Күнгей» мейрамханасы. 11 қаңтар 2026 жыл. Сағат 13.00
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Әкеміз Танабай Ақшабақұлы ШӘКЕЕВ 
2025 жылы жүзге толушы еді. Танабай Ақша-
бақұлы, руы қырғыз, 1925 жылы Бұғылы тау 
өңірінде өмірге келген.

● ЖЫЛ БАҒДАРЫ 

Жобаның басты ерекшелігі – «бір бала 
– бір ваучер» қағидатына негізделуі. Яғни, 
мемлекет әр бала үшін тек бір ғана үйір-
ме немесе секциядағы сабақтың ақысын 
төлейді. Бұл, бір жағынан, бюджет қара-
жатының тиімді жұмсалуын қамтамасыз 
етсе, екінші жағынан, қосымша білімге 
қолжетімді балалар санын арттыруға 
мүмкіндік беріп отыр. Бұрын бірнеше 
үйірмеге бір баланың қатар қатысуы жиі 
кездессе, жаңа жүйе мұндай қайталануды 
болдырмайды.

Қазіргі таңда бірыңғай тапсырыс 
жүйесінде 141 қызмет көрсетуші ұйым 
тіркелген. Олардың қатарында шығар-
машылық студиялар, спорт мектептері, 
мәдени-білім беру орталықтары бар. 2026 
жылдың басынан бастап, жүйені одан әрі 
жетілдіру жоспарланып отыр. Атап айт
қанда, сабаққа қатысуды нақты есепке 
алу үшін Face ID технологиясын енгізу 
көзделген. Бұл жалған тіркеулерді, халық 
арасында айтылатын «өлі жандарды» бол-
дырмауға бағытталған.

Сонымен қатар, жаңа ұйымдардан 
өтінім қабылдайтын, ата-аналар мен қы-
змет көрсетушілерге ыңғайлы толыққан-
ды цифрлық портал іске қосылады. Жаңа 

Әр балаға өз ваучері
Облыста балалардың қосымша 

білім алуына арналған бірыңғай 
мемлекеттік тапсырыс аясындағы 
пилоттық жоба төртінші ай қата-
рынан табысты жүзеге асырылып 
келеді. Қысқа уақыт ішінде бұл 
бастама өңірдегі мыңдаған отбасы 
үшін нақты әлеуметтік қолдауға 
айналды. Бүгінде 20 мыңнан астам 
оқушы түрлі үйірмелер мен спорт 
секцияларына тегін қатысып жүр, 
ал, тағы 4,5 мыңнан астам ваучер 
бөлу кезеңінде тұр. 

жүйе арқылы құжат айналымы жеңілдеп, 
есеп беру мен табель толтыру автоматтан-
дырылады.

Жобаға қатысушылардың бірі – жуыр
да «НаТворим» арт-мектебінде оқи 
бастаған жасөспірім Анна Оксентюк. Су-
рет салуға әуестігі бар Аннаның алғашқы 
жұмысы – жаңа жылдық ақ аю бейнесі. 
Ол үшін бұл тек сурет емес, жаңа хоббиге 
бастар алғашқы қадам.

Анна – облыс бойынша ваучердің 
арқасында шығармашылық студиялар 
мен спорт секцияларына тегін қатысып 
жүрген мыңдаған баланың бірі. Оның ата-
анасы үшін де бұл – отбасылық бюджетке 

салмақ салмай, баланың қабілетін дамы-
туға берілген мүмкіндік.

– Бағдарламаның басты құндылығы 
– ваучердің баланың өзіне бекітілуі. Егер 
сабақ уақыты немесе мазмұны сәйкес кел-
месе, ата-ана порталда қайта тіркелмей-ақ 
басқа үйірмені таңдай алады. Бұл жүйені 
бұрынғы бағдарламалармен салыстырған-
да әлдеқайда икемді әрі ыңғайлы етеді, – 
дейді «Сарыарқа дарыны» өңірлік ғылы-
ми-практикалық орталығы басшысының 
орынбасары Айгүл Қалмағамбетова.

Ата-аналар да жаңа жүйенің тиімділі-
гін атап өтуде. Светлана Куроедованың 
қызы сурет салумен төртінші жыл ай-

налысып келеді. Оның айтуынша, жаңа 
жүйеге көшу кезінде әкімшілік тарапынан 
алдын ала хабар беріліп, барлық сұрақтар 
бойынша түсіндірме жұмыстары жүр-
гізілген.

– Бағдарлама ArtSport-қа қарағанда 
әлдеқайда қарапайым әрі түсінікті бол-
ды. Тек бір ваучер берілетіндіктен, біз 
шығармашылық бағытты таңдадық. Бала 
соған бейім. Спорт секцияларына мектеп 
арқылы қатысады. Сондықтан, таңдау жа-
сау қиындық тудырмады, – дейді Светлана. 

Бүгінде «НаТворим» арт-мектебі об-
лыс аумағында алты филиал арқылы 
жұмыс істейді. Мұнда 700-ге жуық бала 
білім алуда. Оқушыларға кескіндеме, 
мүсіндеу, компьютерлік графика, анима-
ция, мультипликация, сондай-ақ, домбыра 
ойнау бағыттары ұсынылады.

– Көркем-эстетикалық тәрбие – тек 
сурет салумен шектелмейді. Балалардың 
ойлау қабілеті дамиды, уәждік дағдылар 
қалыптасады, олар жан-жақты дамуға 
мүмкіндік алады. Біз гуманистік педаго-
гика форматында жұмыс істейміз және 
адамгершілік тәрбиесіне ерекше мән бе-
реміз, – дейді орталық басшысы Юлия 
Несипбаева. 

Оның айтуынша, жаңа портал оқу 
процесін ғана емес, әкімшілік жұмыстар-
ды да жеңілдеткен. Жүйе енгізілгеннен 
кейін орталықтағы тәрбиеленушілер саны 
біртіндеп көбейіп келеді.

Жобаға қатысатын барлық ұйым 
міндетті аккредитациядан өтеді. Педа-
гогтердің біліктілігі, санитарлық-техни-
калық талаптарға сәйкестігі, ғимараттар-
дың қауіпсіздігі мен жабдықталуы қатаң 
тексеріледі. Төлем тек нақты көрсетіл-
ген қызмет үшін, яғни, баланың сабаққа 
нақты қатысу көрсеткіші ескеріле отырып 
жүргізіледі.

Заңбұзушылық анықталған жағдайда, 
қызмет көрсетуші оларды жойғаннан кей-
ін ғана қайта өтінім бере алады. Бақылау
ды білім, спорт, мәдениет салаларының 
мамандары мен қоғамдық бірлестік өкіл-

дерінен құралған мониторингтік топ жү-
зеге асырады. Тексерулер жылына төрт 
рет өткізіледі, жаңа ұйымдар жүйеге тек 
көшпелі мониторингтен кейін ғана қосы-
лады.

Спорт саласындағы ірі қызмет көрсе-
тушілердің бірі – облыстың барлық дер-
лік аудандарында жұмыс істейтін «Спорт 
және мәдениет лигасы корпорациясы» 
қоғамдық бірлестігі.

– Біз 5 жастан 18 жасқа дейінгі бала-
ларды қабылдаймыз және спорттың 16-ға 
жуық түрін ұсынамыз: жүзу, гимнасти-
ка, футбол, футзал, волейбол, баскетбол, 
үстел және үлкен теннис, таэквондо және 
басқа да бағыттар, – дейді бірлестік бас-
шысы Парвиз Мамедов. – Қазір шамамен 
5 мың баланы қабылдауға дайынбыз.

Оның айтуынша, негізгі қиындық 
ваучер беру кезеңінде туындайды. Кейде 
ата-аналар тіркелу немесе келісімшартқа 
қол қою мерзімдерін өткізіп алады. Мұн-
дай жағдайларды жедел шешу үшін ұйым 
ата-аналармен тұрақты байланыста жұ-
мыс істейді.

Ваучерлерді бөлу oqu.edu.kz мемле-
кеттік цифрлық платформасы арқылы 
жүзеге асырылады. Артықшылық ерекше 
білім беру қажеттіліктері бар балаларға, 
сондай-ақ, көпбалалы және аз қамтылған 
отбасылардан шыққан балаларға беріледі.

Ваучерді екі күн ішінде пайдалану 
қажет, әйтпесе, өтінім 28 күнге архивке 
жіберіледі. Егер осы мерзімде де пайда-
ланылмаса, өтінім порталдан алынып тас
талады.

Бүгінде пилоттық жоба өзінің тиімділі-
гін дәлелдеп отыр. Ең бастысы – бұл баста-
ма баланың қабілетін ашуға, ал ата-ананың 
алаңсыз таңдау жасауына мүмкіндік берді. 
Алдағы жылдары жүйе толыққанды іске 
қосылғанда, қосымша білім беру саласын-
дағы сапа мен ашықтықтың жаңа деңгейі 
қалыптасары сөзсіз.

Суреттерді түсірген 
Жангелді ӘБДІҒАЛЫМ

Салтанат ІЛИЯШ,
«Ortalyq Qazaqstan»

● ЖЫЛ ФОКУСЫ

Бір аудан – бір жоба               

Жол салынды, су тартылды, жарық жаңарды. Аудандарда биыл осындай көзге көрінетін, халықтың әл-ауқа-
тын арттырып, тұрмысына тікелей әсер ететін ұтымды жобалар жүзеге асты. Әр аудан өз бағытын бағамдап, 
елеулі бастамалармен ерекшеленді. Жыл соңында облыстың жетекші жеті ауданында қолға алынған жетелі жо-
баларға шолу жасауды жөн көрдік.

Мағжан ҚҰДАЙБЕРГЕН,
«Ortalyq Qazaqstan»

Қарқаралы: 
тасжол ашылды

Арқаның алтын тәжі болған 
Қарқаралы үшін биылғы жыл-
дың ең елеулі жаңалығы – көптен 
күткен «Қарағанды-Қарқаралы» 
күрежолының қайта жаңғы-
руы. Ұзақ жылдар бойы жұрт-
тың жанайқайына айналған жол 
мәселесінің шешілуі ауданның 
тынысын кеңейтіп қана қоймай, 
қалың қазақтың Қарқаралыға де-
ген қызығушылығын арттырды. 
Жөндеу жұмыстары соңғы 2-3 
жыл көлемінде жалғасып, ұзын-
дығы 200 шақырымды құрайтын 
бағыттың 85 шақырымы биыл 
толық жөнделіп, ауданға қатынау 
айтарлықтай жеңілдеді. 

Абай: өңдеу 
өнеркәсібінде озық
Абай ауданы биыл өңдеу 

өнеркәсібін дамытуға бет бұрған 
өңір ретінде алдынғы шептен 
көрінді. Аудан аумағында за-
манауи ет өңдеу кәсіпорнының 
құрылысы басталды. Жылына 
2100 тонна өнім өңдеуге есеп-
телген бұл өндіріс орны жер-
гілікті шаруалардың өнімін сол 
жерде өңдеуге мүмкіндік береді. 
Соның нәтижесінде ауыл ша-
руашылығы өнімінен қосымша 
құн қалыптасып, нарыққа дайын 
өнім шығару жолға қойылмақ. 
Жоба іске қосылғанда аудан эко-
номикасына серпін беріп, жаңа 
жұмыс орындары ашылады.

Ақтоғай: ауыл 
шаруашылығында алда

Ежелден руханияттың алтын 
бесігі саналған Ақтоғай ауданы 
өңірдің әлеуеті тек мәдениет-
пен шектелмейтінін биыл тағы 
бір мәрте көрсетті. Ауданның 
ауыл шаруашылығы саласына 
тартылған инвестиция көлемі 
артып, жоспарланған көрсеткіш 
182 пайызға орындалды. Соның 

нәтижесінде Кежек ауылында 
1 000 бас ірі қара өсіруге және 
жылына 240 тонна ет өндіруге 
арналған өндірістік кешен іске 
қосылды. 

Шет: жарық жүйесі 
жолға қойылды

Шұғылалы Шет ауданында 
биыл көптен бері шешілмей жүр-
ген түйткілдің түйіні тарқатыл-
ды.  Ұзақ жылдар бойы тозығы 
жеткен электр желілері жаңа-
рып,  аудан бойынша 23 транс-
форматорлық қосалқы станция 
жаңартылды. 1 150 метр электр 
желісі ауыстырылды. Нәтиже-
сінде бірнеше елдімекенде жа-
рық тұрақтылығы қамтамасыз 
етіліп, әлеуметтік нысандар мен 
шаруа қожалықтарының ары қа-
рай да үздіксіз жұмыс істеуіне 
мүмкіндік туды.

Осакаров: заманауи 
элеватор ел игілігіне
Осакаров ауданы ежелден 

егіншілікпен аты шыққан, ай-
мақтың астықты алқаптарының 
бірі һәм бірегейі. Биыл сол бе-
лесті тағы бір мәрте жаңа дең-

гейге көтеретін ірі агроөнер-
кәсіптік жоба қолға алынды. 
Ауданда 28 мың тонна астық 
сақтауға арналған заманауи эле-
ватордың құрылысы жүргізілуде. 
Бұл – диқандар үшін өнімді ұзақ 
мерзімге қауіпсіз сақтауға мүм-
кіндік береді. Жаңа нысан егін 
жинау науқанындағы шығынды 
азайтып, логистиканы оңтайлан-
дыруға жол ашады. Элеватордың 
іске қосылуы Осакаров ауданы-
ның аграрлық әлеуетін одан әр-
мен қуаттап, өңір экономикасына 
тың серпін бермек. 

Нұра: жылына
 9 мың тонна сүт 

Нұра ауданы болса, ауыл ша-
руашылығын жаңғыртуға бағыт-
талған айрықша жобамен дара-
ланды. Өзен бойындағы нулы 
өлкеде 1100 басқа арналған за-
манауи сүт-тауар фермасы іске 
қосылып, өндірістік қуаты жаңа 
деңгейге көтерілді. Кәсіпорын 
жылына 9 мың тоннаға дей-
ін сүт өндіруге қауқарлы. Ал, 
нақты жоба аясында 60-қа жуық 
тұрақты жұмыс орны ашылды. 
Өндірілген өнім өңірдің ғана 

емес, іргелес қалалардың на-
рығына да жөнелтілуде. Бұл ба-
стама Нұра ауданындағы ауыл 
экономикасын нығайтудың 
нақты әрі нәтижелі қадамына ай-
налары хақ.

Бұқар жырау: бірегей 
жоба – тегін ауызсу
Бұқар жырау ауданы биыл 

ауыл тұрғындарының тұрмыс 
сапасын арттыруға бағытталған 
әлеуметтік жобаларымен ерек-
шеленді. Соның айшықты дәлелі 
– аудандағы 68 елдімекеннің 
түгелі дерлік толық ауызсумен 
қамтамасыз етілді. Ең қызығы, 
Алабас ауылында күн энергия-
сымен жұмыс істейтін заманауи 
су жүйесі іске қосылып, тұрғын-
дар ауызсуды тегін пайдаланады. 
80 метр тереңдіктен су тартатын 
ұңғыма мен блок-модульді стан-
ция тәулік бойы сапалы су беруге 
толықтай қауқарлы. Осы іспет-
ті өзге де ауылдарға толығымен 
ауызсу жетіп, халық шаттыққа 
кенелді. 

Суреттерді түсірген
Жангелді ӘБДІҒАЛЫМ 
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Балаларға қуаныш сыйлап, 
жүректеріне жылулық ұялатқан 
ертеңгілік барысында ертегі 
кейіпкерлерінің қатысуымен 
қойылымдар көрсетіліп, түрлі 
ойын-сауық бағдарламалары 
ұйымдастырылды. Мерекенің 
ең қызықты сәттерінің бірі – ба-
лалардың Аяз атаға хат жазуы 
болды. Олар өз армандарын 
қағазға түсіріп, сол тілектеріне 
орай сыйлықтарға ие болды. 

Жыл сайынғы дәстүрге 
айналған мерекелік іс-шара 
төртінші жыл қатарынан өт-
кізіліп келеді. Биылғы ерек-
шелік – мерекелік бағдарлама 
екі күн қатарынан ұйымдасты-
рылып, әр күні 200 баладан, 
жалпы 400 бала қамтылды.

– Біз қоғамдық қор болған-

дықтан, барлық іс-шаралар де-
меушілердің қолдауымен жүзе-
ге асады. Қорымызда бүгінде 11 
адам жұмыс істейді, Қарағанды 
қаласында екі кеңсеміз бар. Біз 
тек мерекелік шаралармен шек-
телмей, әлеуметтік, құқықтық 
және денсаулық саласы бойын-
ша да жан-жақты көмек көрсе-
теміз. Соңғы уақытта мемлекет 
қолдауымен төрт көпбалалы 
отбасы баспаналы болды. Со-
нымен қатар, балабақшаға тір-
кеу, үйірмелер ұйымдастыру, 
аналарды оқыту, бизнес баста-
уға арналған гранттар мен 
жүргізуші куәлігін алу секілді 
бағыттарда да қолдау көрсе-
теміз, – деді «Асыл ана» қоғам-
дық қорының жетекшісі Айжан 
Байдельдинова.

● МЕРЕКЕ ШУАҒЫ  

Мейірімге толы мейрам 
Жаңа Майқұдық мәдениет үйінде «Асыл ана – 2020» қоғам-

дық қорының ұйымдастыруымен Жаңа жылға арналған 
мерекелік кеш өтті. Игілікті іс-шараға мүмкіндігі шектеулі, 
аз қамтылған, әлеуметтік осал топтағы балалар, сондай-ақ, 
көпбалалы отбасылардың бүлдіршіндері қатысты. Барлығы 
200-ге жуық бала мерекелік бағдарламаға қамтылып, шат-
тыққа бөленді.

Мағжан ҚҰДАЙБЕРГЕН,
«Ortalyq Qazaqstan»
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Өңір спортының қалыптасуы мен дамуына өл-
шеусіз үлес қосқан спорт ардагерлері аз емес. Кезінде 
әлемдік ареналарда ел намысын абыроймен қорғап, 
бар күш-жігерін спорт жолына арнаған жандардың 
еңбегі арада талай уақыт өтсе де ел жадында. Жыл 
қорытындысы аясында сала ардагерлерінің басы қо-
сылып, дене шынықтыру мен спортты дамытуға сіңір-
ген елеулі еңбектері үшін марапатталды. Салтанатты 
марапаттау рәсіміне облыстық дене шынықтыру және 
спорт басқармасының басшысы Серік Сәпиев қаты-
сып, бірқатар спорт ардагеріне «Құрметті спорт арда-
гері» төсбелгісін табыстады.

● МАРАПАТ  

Ардагерлер 
ардақталды

Биыл «Қазақстан спорт ар-
дагерлерінің одағы» республи-
калық қоғамдық бірлестігінің 
Қарағанды облыстық филиа-
лы құрылған болатын. Бүгінде 
спорт ардагерлерінің еңбегін 
кеңінен насихаттап қана қой-
май, олардың өмірлік тәжіри-
бесін өскелең ұрпаққа үлгі, әрі 
жастарға бағыт-бағдар беру 
бағытында игі жұмыстар атқа-
рып келеді. Қысқа уақыт ішін-
де ұйымның мүшелері күн 
санап артып, өңірде бірқатар 
бастамалар қолға алынған. Өз 
сөзінде Серік Жұманғалиұлы 
филиал қызметінің маңыз-
дылығына айрықша тоқталып, 
спорт саласының дамуына сү-
белі үлес қосқан ардагерлерге 
ыстық ықыласын білдірді.

– Кейінгі жастардың сіз-
дерден үйренері көп. Жастарға 
сіздердің ақылдарыңыз керек. 
Біз Сіздерді құрметтейміз, әрі 
еңбектеріңізді бағалаймыз, – 
деді басқарма басшысы.

Марапат алғандардың қа-
тарында дене шынықтыру 
және спорт басқармасында 
ұзақ жылдар бойы табанды 
еңбек еткен Майра Исаева да 
бар. Ол – басқарма бағыны-
сындағы жоғары жетістіктер 
және спорт резерві бөлімін 
13 жыл бойы басқарып, ел 
спортының дамуына өлшеусіз 
үлес қосқан білікті маман. 
Майра Владимировнаның ті-
келей басшылығы кезеңінде 
қарағандылық үш спортшы-
мыз Олимпиада ойындарынан 
жүлде алған. Атап айтсақ, Ген-
надий Головкин күміс медаль 
иеленсе, Дмитрий Карпов 
қола жүлдеге қол жеткізген. 
Бертінде Серік Сәпиев Олим-
пиада чемпионы атанған. 

– Еңбегіміздің еленгені-
не қуаныштымын. Үш бірдей 
Олимпиада ойындарының 
жүлдегерін даярлау – ұжым-
дық еңбектің жемісі. Осы 

жолда бірге қызмет атқарған 
әріптестеріме шынайы алғы-
сымды айтамын. Ал, бұл 
төсбелгіні аламын деген 
ой мүлдем болмаған. Тіпті, 
күтпедім де. Ардагерлер 
кеңесінің құрылуын өте орын-
ды әрі маңызды шешім деп 
есептеймін. Себебі, өңірлер 
арасында Қарағанды облы-
сы алдыңғы қатарда келеді. 
Жастардың әлеуеті, спортшы-
ларды даярлау жүйесі, білікті 
бапкерлердің болуы – өңір 
спортының мықтылығын көр-
сетеді. Ал, осы жетістіктердің 
бастауында спорт ардагерлері 
тұрғаны сөзсіз. Сондықтан, 
тәжірибесі мол ардагерлердің 
жастарға берері әлі де көп – 
деді Майра Исаева. 

Молдабек Шеримов спорт 
саласында 40 жылдан астам 
табанды еңбек еткен білікті 
маман. Ол Н.Әбдіров атын-
дағы спорт кешенін 19 жыл 
бойы басқарып, өңір спор-
тының дамуына елеулі үлес 
қосқан. Бүгінде екі жылдан 
бері зейнет демалысында.  
Жалпы, ардагер кәсіби фут-
болшы ретінде танылған жан.

– Қазіргі жастарға Серік 
Сәпиев – нағыз үлгі. Осындай 
чемпиондарымызды сол кез-
дегі осы ардагерлеріміз тәр-
биелеген. Ардагерлеріміздің 
тәжірибесі мол, олар әлі де 
талай чемпионның шығуы-
на өз үлесін қоса алады. 
Алайда, жастар тарапынан 
тыңғылықты дайындық қажет. 
Жаттығуларды қалдырмай, 
бапкер жүктеген тапсырма-
ларды мүлтіксіз орындаулары 
қажет. Сонда ғана чемпион 
болады. Алынбайтын қамал 
жоқ, еңбек еткен адам жеңіске 
жетеді, – деді Молдабек Кү-
зентайұлы.

Суретті түсірген 
Александр МАРЧЕНКО

«Өткен жылға өкпе жоқ, 
келер жылдан үміт көп» де-
ген тағылымды тәмсілді ту 
еткен күйі тағы бір жылды 
тарих қойнауына табыстаға-
лы отырмыз. Уақыт өз ар-
насымен сырғып, кеше ғана 
басталғандай көрінген жыл 
да мәресіне жетті. Осы сәт-
те өткенге ой көзімен үңіліп, 
атқарылған істі екшеу ер-
теңге деген сенімді нығайта 
түсетіні анық. Бұл тұрғыдан 
алғанда, өтіп бара жатқан 
жыл Қарағанды өңірі үшін, 
әсіресе, спорт саласында, ол-
жалы да салымды, мерейлі 
де мағыналы кезең болды.

Жыл шежіресіне көз жү-
гіртсек, аймақ спортшыла-
ры халықаралық, республи-
калық және өзге де байрақты 
бәсекелерден 15 540 медаль 
иеленіп, туған өлкенің абы-
ройын асқақтатты. Сонымен 
қатар, өткен жыл бұқаралық 
және кәсіби спортты дамыту 
жолындағы жүйелі жұмы-
старымен де есте қалды. Ин-
фрақұрылымды жаңғырту, 
халыққа қолжетімді спорт-
тық орта қалыптастыру 
мақсатында жыл ішінде 95 
жаңа спорт нысаны ел игілі-
гіне берілген. 

Жарыс жолындағы жарқын сәт

Тарихта таңбаланған жыл
Жыл қорытындысындағы әң-

гімені ел намысын халықаралық 
ареналарда абыроймен қорғап жүр-
ген жерлесіміз, Қазақстан Ұлттық 
Олимпиадалық комитетінің төраға-
сы Геннадий Головкиннен бастаған 
орынды. Өйткені, биылғы жыл қазақ 
боксы үшін жеңіс көрсеткіштерімен 
ғана емес, маңызы бөлек тарихи бе-
лестерімен де ерекшеленді. Әлемге 
әйгілі былғары қолғап шебері Гена 
World Boxing федерациясының пре-
зиденті болып сайланып, жаһан-
дық ұйымды басқарған тұңғыш қа-
зақстандық атанды. Сонымен қатар, 
жерлесіміз Халықаралық бокс Даңқ 
залына қабылданып, аталған залға 
енген алғашқы қазақстандық ретін-
де ел спорты тарихында есімін мәң-
гілікке қалдырды.

Өңірлік спорттағы елеулі өзгері-
стер футбол саласында да көрініс 
тапты. Қарағанды футболының қа-
рашаңырағы «Шахтер» клубы биыл 
даму жолындағы жаңа кезеңге аяқ 
басты. Клуб толық жекешелендіріл-
ді. Қарағандының Оңтүстік-Шығыс 
бөлігі мен Майқұдықты жалғайтын 
аумақта 9,6 гектар жер көлемінде 
«Шахтер» академиясының құрылы-
сы жүргізілуде. Жоба аясында үш 
корпустан тұратын әкімшілік ғима-
рат, жыл бойы жаттығуға арналған 
жабық манеж және 3 500 көрермен-
ге лайықталған заманауи стадион 
салынуда.

Алдағы жылдарға арналған 
жоспарлар да ауқымды. 2026 жылы 
Қарағанды қаласында толық өл-
шемді жаттығу алаңы мен манеж 
бой көтермек. Бұл бастамалар өңір 
орталығымен ғана шектелмей-
ді. 2027 жылы Теміртау қаласын-
дағы «Металлург» стадионы қайта 
жаңартылып, футбол алаңы мен ма-
неж бой көтереді деп жоспарлануда. 
2029 жылы Абай мен Приозерск 
қаласында манеж салынса, Шахан 
кенті мен Шахтинск қаласында 
жаттығу алаңдарын салуды көздеп 
отыр. 

Арқа спортының 
жарқын есімдері

Жыл бойы спорт инфрақұрылы-
мын дамыту бағытында бірқатар 
маңызды жобалар жүзеге асырылды. 
Атап айтсақ, Бұқар жырау ауданын-
дағы Ғабиден Мұстафин атындағы 
кентінде, Ақтоғай ауданының Сары-
шаған ауылында және Приозерск қа-
ласында жаңа дене шынықтыру-са-
уықтыру кешені ел игілігіне берілді.  
Сонымен қатар, облыс аумағында 
халықаралық және республика-

лық деңгейдегі 100-ге жуық спорттық 
жарыс ұйымдастырылып, Қараған-
ды өңірінің спорттық әлеуеті жоғары 
екенін тағы бір мәрте айқын дәлелдеді. 
Одан бөлек, Ұлттық құрама сапында 
өнер көрсеткен жерлестеріміз 28 ме-
даль еншілеп, толайым табысқа жетті. 

Жеке спортшылардың жетістіктері 
де өңір спортының мерейін үстем етті. 
Боксшы Аида Әбікеева биыл екі дүркін 
әлем чемпионы атанды. Ал, Абылайхан 
Жүсіпов ерлер арасындағы өзінің үшін-
ші әлем чемпионатында сегіз жыл күт-
кен алтынын алды.  Биатлоншы Вла-
дислав Киреев Азия ойындарында топ 
жарса, батут гимнастикасынан Данил 
Мұсабаев пен Никита Тумаков жұбы 
әлем кубогы кезеңдерінің қорытынды-
сы бойынша рейтингте көш бастады. 
Ал, үстел теннисінен Алан Құрманға-
лиев бірқатар халықаралық турнирде 
топ жарып, ел абыройын асқақтатты. 
Одан бөлек, өңір спортшылары Қа-
зақстанның VI Жастар спорт ойында-
рында да сәтті өнер көрсетті. Жалпы-
командалық есепте 56 алтын, 42 күміс 
және 61 қола медаль жеңіп, үздік төрт-
тіктің қатарынан көрінді

Тоғызқұмалақтан да жерлестеріміз 
өз биігінде. Әділхан Төлегенов жастар 
арасындағы әлем чемпионатында қола 
жүлдеге қол жеткізіп, әлем кубогында 
күміс медаль еншіледі. Ал, жасөспірім-
дер арасындағы Азия чемпионатын-
да Балғын Қожанәсіп алтыннан алқа 
тақты.

Қазақ күресінен де ұпайымыз түгел. 
Жерлесіміз Ерқанат Молдағұлов Азия 
чемпионатының жеңімпазы атанса, 
Олжас Исаханов әлем кубогында қола 

жүлдеге ие болды. Ал, дәстүрлі садақ 
атудан Айша Баймырза жасөспірімдер 
арасында әлем чемпионы атанып, ұлт-
тық спорттың халықаралық аренадағы 
беделін арттыра түсті. 

Тең мүмкіндік пен 
биік белес

Өңірде мүмкіндігі шектеулі жан-
дардың спортпен жүйелі түрде айна-
лысуына жан-жақты жағдай жасау күн 
тәртібіндегі басым бағыттардың біріне 
айналды. Инклюзивті спортты дамы-
туға арналған бұл саясат қағаз жүзінде-
гі жоспармен шектелмей, нақты іс пен 
айқын нәтижелер арқылы жүзеге асып 
келеді. Бүгінде Қарағанды облысында 
«Спорт – баршаға ортақ» деген қағида 
іс жүзінде өміршең екенін дәлелдеп 
отыр.

Қазіргі таңда аутизм спектрінде-
гі, психикалық дамуы тежелген және 
церебральды сал ауруына шалдыққан 
200 бала облыстың бес аймағында жүзу 
спортымен айналысады. Сонымен қа-
тар, Қарағанды мен Теміртау қалала-
рында тағы 40 бала жеңіл атлетика сек-
цияларына тартылып, спорт арқылы өз 
мүмкіндіктерін шыңдап келеді.

Инклюзивті спорт Балқаш қала-
сында да жүйелі түрде дамуда. Мұнда 
есту, көру және тірек-қимыл аппараты 
зақымдалған 91 адам жүзумен айна-
лысады. Жалпы айтқанда, атқарылған 
жұмыстардың нәтижесі халықаралық 
аренада да айқын аңғарылды. Пара 
жүзуден өткен әлемдік серия кезеңінде 
өңір спортшылары Азияның екі рекор-
дын және Қазақстанның төрт рекордын 

жаңартып, ел мерейін үстем етті. Ал, 
жеңіл атлетикадан Руфат Хабибуллин 
әлем чемпионатында қола жүлдеге қол 
жеткізіп, мүмкіндігі шектеулі спорт-
шылардың әлеуеті жоғары екенін бүкіл 
әлемге дәлелдеді.

Өңір спортының табысты қадамда-
ры сурдоспорт саласында да айқын 
көрініс тапты. Токиода өткен XXV 
жазғы Сурдлимпиада ойындары Қа-
рағанды облысы спортшылары үшін 
олжалы додаға айналды. Облыс спорт-
шылары жалпы саны бес медаль жеңіп 
алып, ел қоржынына қомақты үлес қо-
сты. Дзюдодан сынға түскен Еркебұлан 
Қанафин екі бірдей алтын медаль енші-
леген болатын. Таэквондо шеберлері де 
Токиодағы татамиде лайықты өнер көр-
сетті. Аян Абдраш, Айжамол Абдика-
това және Аида Мақатова қола медаль 
еншілеп, ел намысын абыроймен қорға-
ды. Осы бір нәтижелерден-ақ мүмкінді-
гі шектеулі спортшыларға көрсетіліп 
отырған қолдаудың нақты жемісін аңға-
руға болады. 

 
Түйін

Өтіп бара жатқан жыл өңір спорты 
үшін айқын бағдарын айқындап берген, 
мазмұны мен мағынасы қатар өрілген 
кезең болды. Ал, ең бастысы, спорттағы 
табыс өлшемі тек медаль саны емес, 
қалыптасқан мектеп, нығайған дәстүр 
және жаңа есімдерге жол ашқан жүйе 
екенін уақыт тағы бір мәрте дәлелде-
гендей. Осы берік негіздің үстінде өңір 
спорты алдағы жылдары да биік беле-
стерді бағындыруға толық әлеуетке ие.
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